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1
DUAS BACIAS
Em cobre. Amolgadelas e 
oxidações.
Dim.: 50 e 52 cm.
BASE: 50 €

2
DOIS TACHOS
Em cobre com pegas em ferro. 
Amolgadelas.
Dim.: 43 e 46 cm.
BASE: 50 €

3
TRÊS TACHOS
Em latão, pegas em ferro.
Sinais de uso e amolgadelas.
Dim: 36x18; 37x15; 33x13 cm.
BASE: 60 €
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4
TACHO
Em cobre com pega em ferro. 
Amolgadelas e oxidações.
Dim.: 46,5 cm.
BASE: 30 €

5
CALDEIRO
Em cobre, com asa e corrente de 
suspensão em ferro. Pequenos 
defeitos e amolgadelas. 
Dim. 26x19 cm.
BASE: 30 €

6
CAFETEIRA
Com tampa e pega, em cobre. 
Sinais de uso. 
Dim. 25x17 cm
BASE: 20 €
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7
CANADO
Em cobre martelado. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Dim: 43 cm
BASE: 40 €

8
TRÊS FORMAS
Em forma de peixe, em cobre. 
Sinais de uso. 
Dim. 28x24,5 cm (maior).
BASE: 40 €

9
FORMA
Para bolo, redonda, em cobre. 
Sinais de uso. 
Dim. 25,5x10,5 cm.
BASE: 40 €

13leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



10
CINCO CAÇAROLAS
Em cobre, com pegas em ferro. 
Tamanhos decrescentes. Sinais 
de uso. 
Dim. 37x18x8,5 (maior).
BASE: 50 €

11
CAIXA PARA CARVÃO COM 
PÁ
Em metal pintado a negro, 
aplicações em metal amarelo, 
no interior recipiente, pés com 
rodízios. Pá em ferro. Defeitos.
Dim.: 44x43x29 cm.
BASE: 80 €

12
ESPELHO
Moldura dourada, espelho biselado. 
Sinais de uso.
Dim.: 80x180 cm.
BASE: 250 €

15leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



13
LANTERNA DE SUSPENSÃO
Em chapa de ferro pintada, vidros 
foscos. Eletrificada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 53 cm.
BASE: 60 €

14
LANTERNA DE PAREDE
Em cobre pintado. Francesa, Séc. 
XIX/XX, marcada Leon Luchaire. 
Pequenos defeitos.
Dim: 56 cm.
BASE: 80 €

15
SALAMANDRA
Em ferro, decoração relevada e 
vazada. Adaptada a candeeiro, com 
lanterna a petróleo. Sinais de uso. 
Dim.: 70 cm.
BASE: 150 €

16
FOGÃO DE FERRO
Em ferro fundido pintado a 
vermelho, marcado Boston 
Stove Foundry Co Reading Mass. 
Composto por módulos. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 144x86x59 cm.
BASE: 300 €
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17
BALANÇA DE PRATOS
Em madeira lacada a negro, tampo 
em mármore e outros materiais. 
Francesa, Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 17x48x19 cm.
BASE: 90 €

18
BALANÇA DE SUSPENSÃO
Em ferro. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 130 cm.
BASE: 30 €

19
BALANÇA DE SUSPENSÃO
Em ferro e latão. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 135 cm.
BASE: 40 €

20
BALANÇA DE OURIVES
Em metal amarelo, de dois pratos, 
maquineta em madeira e vidro com 
uma gaveta. Acompanha duas caixas 
com pesos (uma incompleta)
Dim: 35x33,3x16 cm.
BASE: 50 €
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21
PAR DE APLIQUES DE 
PAREDE DE TRÊS LUMES
Em folha de metal dourada 
“folhagem”. Pequenos defeitos. 
Dim.: 60x52x31 cm.
BASE: 150 €

22
APLIQUE DE PAREDE DE 
CINCO LUMES
Em folha de metal dourada 
“folhagem”. Pequenos defeitos. 
Dim.: 81x41,5x27,5 cm.
BASE: 150 €

23
PAR DE LANTERNAS
Em folha de metal pintada e 
dourada, corpo facetado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 62 cm.
BASE: 200 €

24
FERRO DE ENGOMAR
Em metal amarelo, pega em 
madeira, sistema de cunha (falta). 
Sinais de uso, falhas na pega.
Dim: 12x15 cm.
BASE: 20 €
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25
DIVERSOS ARTIGOS
Em metal prateado e outros 
materiais, composto por par de 
argolas de guardanapo, coador de 
chá, colher com copo de medida e 
pinça. Sinais de uso.
Dim. 27 cm. (maior)
BASE: 10 €

26
DIVERSOS TALHERES E 
PINÇA DE AÇÚCAR
Em metal prateado, decoração 
diversa. Composto por 6 colheres 
de sopa, 4 facas de carne, 2 
garfos de carne, 13 colheres de 
sobremesa, 2 facas de sobremesa, 
2 colheres diversas e pinça. Sinais 
de uso.
BASE: 40 €
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28
CONCHA COM TAMPA
Em casquinha da Topázio, 
decoração relevada, pega e pés na 
forma de golfinho. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 13x30x28 cm.
BASE: 30 €

27
CONJUNTO DE DEZ 
COLHERES DE SOPA E DEZ 
GARFOS DE CARNE
Em metal prateado, decoração lisa, 
no verso “escudete e laço”. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

29
FRUTEIRO OVAL COM PÉ
Em metal prateado, decoração 
gomada, bordo vazado com 
enrolamento e folhagem vazada. 
Marcado FMI - Portugal. Sinais 
de uso. 
Dim. 34x23x12 cm.
BASE: 40 €

30
CESTO OVAL
Em metal prateado, entrançado, 
com duas pegas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos. 
Dim. 32x19,5cm.
BASE: 30 €
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31
TABULEIRO DE SERVIR
Em metal prateado, com tampa. 
Formato retangular, gradinha 
vazada, duas pegas laterais e 
quatro pés. Contém o pirex interior. 
Sinais de uso. 
Dim. 42x21x12 cm.
BASE: 30 €

32
TABULEIRO RETANGULAR
Em metal prateado, fundo liso, 
bordo com decoração neoclássica 
(lacinhos) e pegas relevada com 
motivos vegetalistas. Marcado. 
Sinais de uso e pequeno vinco. 
Dim. 56,5x36 cm
BASE: 40 €
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33
TABULEIRO DE GRANDES 
DIMENSÕES DE GRADINHA
Fundo em acrílico simulando 
tartaruga e bordo com gradinha 
vazada em metal prateado. Sinais 
de uso. 
Dim. 60,5x40,5x4,5 cm.
BASE: 40 €

34
DUAS BASES PARA 
GARRAFA
Uma com fundo em acrílico 
simulando tartaruga e gradinha em 
metal prateado, marcado Topázio, 
outra com fundo em madeira  e 
gradinha em metal prateado 
vazado. Sinais de uso. 
Dim. 10x3 cm.
BASE: 20 €

35
CAIXA RETANGULAR
Em cristal moldado, tampa em 
casquinha decoração gravada 
com cartela rodeada de grinalda. 
Marcada Topázio. Sinais de uso. 
Dim. 15x10x6,5 cm
BASE: 30 €

36
DEZ MARCADORES
Em estanho, decoração gravada 
com armas eclesiásticas. Sinais 
de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 60 €
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37
TABULEIRO RECORTADO
Em folha de metal pintada, 
decoração policromada “flores”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 74x54 cm.
BASE: 30 €

38
BAU GUARDA JOIAS
Em metal amarelo patinado, 
decoração relevada ao gosto 
neomanuelino com caravela, 
esferas armilares, armas de 
Portugal e dos seus navegadores, 
interior forrado a veludo bordeaux, 
marcada Barbeitos - Lisboa. Sinais 
de uso.
Dim.: 11x20x12 cm.
BASE: 30 €

39
CAIXA OVAL
Em metal amarelo dourado com 
realces a vermelho, decoração 
relevada com motivos florais e 
enrolamentos, interior forrado 
a veludo bordeaux, marcada 
Barbeitos. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x21,5x13,5 cm.
BASE: 40 €
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40
BATENTE DE PORTA
De grandes dimensões, redondo, 
em ferro, decorado com cabeça de 
leão. Sem uso. 
Dim. 25,5 cm.
BASE: 30 €

41
MESA DE APOIO
Em mogno, estilo navy. Tabuleiro 
amovível e pernas de fechar. Sinais 
de uso.
Dim. 80x60x51 cm.
BASE: 30 €

42
CADEIRA
Estilo Império, em nogueira com 
entalhamentos, assento e costas 
estofados a tecido. Pequenos 
defeitos e vestígios xilófagos.
BASE: 50 €
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43
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Estilo D. José, em diferentes 
madeiras com entalhamentos, 
pernas curvas, tampos recortados. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 66,5x59x38 cm.
BASE: 50 €

44
ESCRIVANINHA DE ESCOLA 
PRIMÁRIA
Em madeira e ferro. Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim: 83x80x59,5 cm.
BASE: 50 €

45
PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS ROMÂNTICAS
Em madeira exótica com entalhamentos, assentos e costas 
em palhinha. Com coxins. Pequenos defeitos.
BASE: 120 €

46
CADEIRA DE BRAÇOS
Em madeira escurecida, assento e costas estofados a tecido 
bege. Pequenos defeitos.
BASE: 50 €
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47
SOFÁ DE DOIS LUGARES
Estofado a tecido tom mostarda. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 150 €

48
CANAPÉ DE DOIS LUGARES
Em mogno e outras madeiras 
com entalhamento, costas com 
elementos torneados, assento 
e laterais estofados a tecido. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 99x115x48 cm.
BASE: 80 €
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49
ESTANTE LIVREIRA 
ROTATIVA
Em diferentes madeiras, portas 
com vidros. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 150x80,5 cm.
BASE: 150 €

50
MESA DE CABECEIRA
Estilo Luís XVI, folheada a mogno 
e outras madeira, tampo em 
mármore de brecha. Falhas e 
alguns defeitos.
Dim.: 81x48x36 cm.
BASE: 50 €

39leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



51
CADEIRA DE BÉBÉ
Em diferentes madeiras, fundo e 
costas em palhinha, com sistema 
elevatório e pés com rodas. 
Pequenos defeitos.
Dim: 105x40 cm.
BASE: 50 €

52
BERÇO
Em diferentes madeira, com 
elementos ripados, marcado W. 
& S. Patent. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 114x136x67 cm.
BASE: 80 €
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53
PLANTA DA CIDADE DO 
PORTO
Impressão sobre papel. Editada 
pela Camara Municipal do Porto 
- 1960. Escala 1:500. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 106x259 cm.
BASE: 80 €

54
MAPA DA PENÍNSULA 
IBÉRICA “HISPANIAE”
Sobre papel colorida à mão, com 
ilustrações de diversas cidades 
e trajes regionais. Reimpressão 
posterior. Picos de acidez e 
ligeiramente ondulado.
Dim. Total: 57x71 cm.
BASE: 50 €

55
“SERRO DE ESTRELA ON 
DE NEVE “
Gravura sobre papel, inglesa Séc. 
XIX, gravada por C. Turner.
Dim. Total: 64,5x81 cm.
BASE: 20 €

56
HELENA ALMEIDA (1934-
2018) - CARTAZES DE 
EXPOSIÇÕES
Duas impressões sobre papel. Não 
emoldurados.
Sinais de uso e vincos.
Dim.: 61x33 e 60x34,5 cm.
BASE: 50 €

57
ISABEL DE SÁ (n. 1951) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel, 
intervencionada pelo artista, 
assinada e datada 2012. Não 
emoldurada.
Dim.: 54x74 cm.
BASE: 60 €
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58
LUÍS MELO (n. 1966) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (105/150), assinada e datada 2022. Não 
emoldurada.
Dim.: 50x35 cm.
BASE: 20 €

59
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Icaro”
Serigrafia colorida sobre papel 
(H.C. I/VV), assinada. Não 
emoldurada. Picos de acidez.
Dim.: 66,5x48,5 cm.
BASE: 50 €
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60
JOSÉ EMÍDIO (n.1956) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia sobre papel (2/20), 
assinada. Não emoldurada.
Dim.: 35x25 cm.
BASE: 20 €

61
GRAÇA MARTINS (n. 1952) 
- SERIGRAFIA
“Quando o sono de uma noite 
inteira cai sobre os olhos...”
Serigrafia colorida sobre papel 
(3/5), assinada e datada 1978. 
Não emoldurada. Ligeiros picos de 
acidez.
Dim.: 19x29,5 cm. (mancha)
BASE: 40 €
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62
ISABEL DE SÁ (n. 1951) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre 
papel (31/100), assinada. Não 
emoldurada.
Dim.: 57,5x38 cm. (mancha)
BASE: 60 €

63
ISABEL DE SÁ (n. 1951) & 
GRAÇA MARTINS (n. 1952) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
5/5), assinada e datada 1979. Não 
emoldurada.
Dim.: 52,5x34 cm. (mancha)
BASE: 60 €

64
LUÍSA GONÇALVES (n. 
1949) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(17/150), assinada e datada 2020. 
Não emoldurada.
Dim.: 70x50 cm.
BASE: 40 €
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65
PEQUENO BAU
Em pau santo e outras madeiras, 
com inscrição M.F.M. Sinais de uso.
Dim: 36x70x32 cm.
BASE: 180 €

66
BAÚ
Em castanho e outras madeiras, 
ferragens em metal amarelo. 
Pés com rodízios. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 59x102,5x58,5 cm.
BASE: 80 €

67
MESA DE CENTRO
Em pau santo com entalhamentos, 
tampo em vidro. Possivelmente 
adaptação de uma cama de dossel 
D. José de criança. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 127x105x59 cm.
BASE: 80 €
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68
ARMÁRIO LOUCEIRO
Em castanho, de duas portas e 
duas gavetas, na parte superior 
nicho e duas portas, ferragens em 
ferro. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios xilófagos.
Dim.: 202,5x151x53 cm.
BASE: 150 €

69
SECRETÁRIA DE ROLO
Em madeira escurecida, no interior 
gavetas e escaninhos. Pequenas 
falhas e vestígios de xilófagos.
Dim.: 114x60x42 cm.
BASE: 120 €

70
GARRAFA APANHA 
MOSCAS
Em vidro soprado e moldado. Séc. 
XIX. Sinais de uso, esbeiçadelas e 
tampa com falhas.
Dim: 26 cm.
BASE: 40 €

71
GARRAFA APANHA 
MOSCAS
Em vidro soprado e moldado. Com 
duas rolhas. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso e pequenas esbeiçadelas
Dim: 23 cm.
BASE: 40 €
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72
DECANTER
Em cristal moldado marcado 
Atlantis e assinado Paolo Favarello, 
base em madeira. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 30 €

73
DECANTER
Em cristal Atlantis moldado. Sinais 
de uso. 
Dim: 24,5 cm.
BASE: 20 €

74
GARRAFA DE BORDO
Em cristal Atlantis moldado e 
facetado. Sinai de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

55leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



75
CAIXA “BOURDOIR”
Em cristal moldado, marcado 
Atlantos Cristal Clube 2011, nº. 
1156/2500. Sinais de uso.
Dim.: 12x18,5 cm.
BASE: 30 €

76
JARRA E TAÇA
Em cristal moldado, jarra marcada 
St. Louis. Sinais de uso.
Dim.: 25 e 16 cm.
BASE: 60 €

77
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino, decoração 
relevada com contas e elementos 
vegetalistas, realces dourado. 
Sinais de uso e desgaste no 
dourado.
Dim: 30 cm.
BASE: 200 €
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79
CONJUNTO DE TOUCADOR 
ART DECO
Em cristal amarelo facetado. 
Composto por frasco de perfume,  
pulverizador e caixa. Alemão. 
Ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 6x12x10 a 14,5 cm.
BASE: 140 €

81
FRUTEIRO MODERNISTA
Em vidro multicolor, de formato 
quadrangular. Sinais de uso.
Dim: 4,5x35,5x35,5 cm.
BASE: 40 €

80
FRASCO DE PERFUME
Em cristal bicolor lapidado, 
pulverizador em metal dourado. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 21 cm.
BASE: 30 €

78
PAR DE CASTIÇAIS
Em cristal moldado e lapidado. 
Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 120 €
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82
CONJUNTO DE TOUCADOR
Em vidro salmão lapidado marcado 
WMF. Composto por dois frascos de 
perfume, duas caixas com tampa, 
aneleira e saboneteira. Frasco com 
ínfima esbeiçadela.
BASE: 50 €

83
JARRA
Em vidro de Murano, decoração 
relevada, parcialmete colorida. 
Sinais de uso.
Dim: 39 cm.
BASE: 200 €

61leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



84
“PÁSSARO AZUL”
Escultura em vidro de Murano, 
bicolor. Sinais de uso.
Dim.: 25x40 cm.
BASE: 150 €

86
DUAS JARRAS
Em vidro bicolor soprado, fabrico 
da Marinha Grande. Sinais de uso.
Dim.: 21 e 23 cm.
BASE: 20 €

87
PAR DE GARRAFAS
Em cristal da Marinha Grande 
da Fábrica Stephens, decoração 
gravada e dourada com monograma 
encimado por coroa real. Marcado 
e numerado 62 e 213 de 250. 
Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 80 €

85
JARRA MODERNISTA
Em vidro azul, na forma de flor. 
Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €
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88
FRASCO ARMORIADO
Em vidro pintado, decoração 
policromada “Armas portuguesas” 
e a dourado com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 30 €

89
PAR DE GARRAFAS
Em cristal moldado, decoração 
relevada, aplicações em prata. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, uma 
com pequena esbeiçadela na base.
Peso aprox.: 171  (só prata) g.
Dim: 38 cm.
BASE: 400 €
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90
PEQUENAS URNAS
Em prata inglesa de 925, marcas 
de garantia de teor, bordo decorado 
com godrões, pegas “fauce de 
leão” com argolas. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, um 
com leves amolgadelas.
Peso aprox.: 215 g. Dim: 7,5 cm.
BASE: 110 €

91
LEITEIRA
Em prata inglesa, marcas de 
garantia da cidade de Sheffield 
(1961) e de ourives “E.V”, 
decoração lisa, base quadrada. 
Sinais de uso, leve amolgadela. 
Peso aprox.: 115 g.
Dim: 13 cm.
BASE: 70 €

93
BALDE DE GELO
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração com frisos gravados. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 196 g. Dim.: 12 cm.
BASE: 100 €

92
CAIXA GUARDA JÓIAS
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
interior forrado. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 125 g
Dim.: 4,5x9x7 cm.
BASE: 70 €
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94
TAÇA
Em prata inglesa do Séc. XIX, 
marcas de garantia da cidade de 
Londres (1880) e de ourives Hunt 
& Roskell, late, Storr & Mortimer, 
profusa decoração gravada com 
elementos vegetalistas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
D/L.120/2017. Peso aprox.: 185 g.
BASE: 110 €

95
FACA ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração vazada e relevada 
“Símbolo de farmácia”. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 44,8 g.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 20 €

96
CANETA DE APARO 
CONKLIN TOLEDO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, tampa 
com serpente em relevo. Falha e 
pequenas amolgadelas.
Peso total aprox.: 22,3 g.
Dim.: 10 cm.
BASE: 100 €
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97
COADOR COM PEGA 
“LAGARTO”
Em prata decoração relevada e 
vazada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Amolgadelas.
Peso aprox.: 38 g.
Dim: 15x5,5 cm.
BASE: 20 €

98
PORTA BLOCO DE NOTAS
Em mogno e outros materiais, 
aplicações em prata portuguesa, 
decoração relevada “símbolo de 
farmácia e flores”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 18x11 cm.
BASE: 30 €
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100
ANELEIRA RECORTADA
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração gomada, fuste com 
cisne. Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 150 g. Dim: 
11,5x15x7,5 cm.
BASE: 90 €

99
LUPA
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas, cabo 
torneado em osso. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 130 €

101
CAIXA PARA CIGARROS
Em prata inglesa marcas de 
garantia da cidade de Birmingham 
(1919), decoração gravada, com 
monograma, interior revestido a 
madeira. Amolgadelas e defeito. 
Peso total aprox.: 590 g.
Dim: 5x15x13 cm.
BASE: 150 €
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102
MOSTARDEIRA COM 
COLHER
Em prata chinesa de 900, Séc. XIX/
XX, marca de garantia de teor e 
de ourives Wahhinglon, decoração 
relevada “flores”, alma em vidro. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox: 63 (só prata) g. Dim: 
4x6,5 cm.
BASE: 100 €

103
CINZEIRO
Em cristal e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 6x14,5x8,7 cm.
BASE: 80 €

104
SALEIRO/PIMENTEIRO 
ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, fundo e 
recipientes em vidro. Sinais de uso 
e pequena esbeiçadela.
Dim: 10,15,7x6 cm.
BASE: 90 €

105
PAR DE SOLITÁRIOS ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Amolgadelas.
Peso aprox.: 58,6 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 50 €
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106
PAR DE SOLITÁRIOS ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Fundos preenchidos. 
Amolgadelas.
Dim: 14,7 cm.
BASE: 60 €

107
MANTEIGUEIRA COM FACA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa, base oitavada, alma 
em cristal. Sinais de uso.
Peso aprox.: 136 (só prata) g
Dim: 5x14,2x14,2 cm.
BASE: 130 €

108
PEQUENA CAIXA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Rosas & Cª., decoração 
gravada, tampa com aplicação de 
ágata. Sinais de uso.
Peso aprox.: 26 g.
Dim: 2x4,2x2,9 cm.
BASE: 20 €
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110
CAIXA
Em prata de 925, decoração 
relevada “frutos”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 190 g
Dim.: 2,5x7,5x3,5 cm.
BASE: 40 €

109
CARTONEIRA
Em prata possivelmente francesa 
do Séc. XIX/XX, decoração 
guilhochada e gravada “folhagem e 
cartela com casario e monograma”. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 65 g. Dim.: 2,5x14x7,5 
cm.
BASE: 40 €

111
CARTONEIRA
Em prata, marcas não identificadas, 
decoração relevada “flores”. Marca 
de Posse. Sem marcas portuguesa, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 45 g.
Dim.: 4,5x8,5 cm.
BASE: 30 €

79leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



112
CIGARREIRA
Em prata russa de 875, marcas 
de garantia de teor e de ourives 
Ivan Andreevich (1899-1916), 
decoração relevada “Troika”, fecho 
com pedra verde em cabochon, 
interior dourado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 151 g. Dim: 8x12 cm.
BASE: 250 €

113
CIGARREIRA
Em prata, marcas não identificadas, 
decoração a niello “flores”. Sem 
marcas portuguesa, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 140 g.
Dim.: 10x7,5 cm.
BASE: 100 €

114
CIGARREIRA
Em prata japonesa marcada, de 
várias colorações, decoração 
“paisagem oriental”, monogramada. 
Pequenas amolgadelas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 145 g. Dim.: 14x8 cm.
BASE: 225 €
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115
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e placas 
de tartaruga. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 115 g
Dim.: 13x8 cm.
BASE: 180 €

116
PORTA MOEDAS
Em prata espanhola de 925, 
decoração vazada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 60 g
Dim.: 7x6,5cm.
BASE: 70 €
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FRUTEIRO COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, taça recortada em 
cristal lapidado e gravado “flores”. 
Ínfima esbeiçadela.
Dim: 22x23,5 cm.
BASE: 450 €

118
PEQUENO CESTO COM ASA
Em vidro moldado, asa em 
prata decoração relevada com 
enrolamentos. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 23x23,5x10,5 cm.
BASE: 100 €

119
GALHETEIRO
Base em porcelana da Vista 
Alegre (1947-1968), decoração 
monocroma a azul, armação em 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, galhetas em 
vidro com gravados, sem tampas.
Dim: 22,5x24x13 cm.
BASE: 180 €

120
CROCODILO
Escultura em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934), marca de posse e 
datada. Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 102 g. Dim.: 17 cm.
BASE: 70 €
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121
MUSICO
Escultura em prata espanhola 
de 915 marcas de garantia de 
teor (pós 1934). Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 175 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 150 €

122
DOIS MENINOS
Esculturas em prata espanhola 
de 915 marcas de garantia de 
teor (pós 1934). Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
uma com pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 220 g. Dim.: 10 cm.
BASE: 180 €

123
SEIS MÚSICOS
Esculturas em prata espanhola 
de 915 marcas de garantia de 
teor (pós 1934). Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
ínfimas amolgadelas.
Peso aprox.: 560 g
Dim.: 10 a 11 cm.
BASE: 450 €

124
QUATRO MÚSICOS
Esculturas em prata espanhola de 
925. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 715 g
Dim.: 11 a 12 cm.
BASE: 550 €
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125
SEIS PEÇAS EM PRATA
Composto por pena, guizo, dedal, 
agulha e lápis em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração diversa, isqueiro 
em prata, sem marcas portuguesa, 
ao abrigo do D.L. n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Peso aprox: 41 g. Dim. Pena: 19,5 
cm.
BASE: 50 €

127
FLOREIRA “MENINO COM 
SACO”
Em porcelana portuguesa fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração relevada monocroma a 
branco. Sinais de uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 90 €

126
CAIXA ART DECO “FIGURA 
MENINA”
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada. 
Europa. Na base etiqueta “Artes 
Decorativas - Rua do Ouro”. Sinais 
de uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 50 €
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128
PÁSSARO NO RAMO DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1997-2001), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 40 €

129
PALITEIRO “PESCADOR” 
DA VISTA ALEGRE?
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada. Sinais de 
uso, restauro no pescoço.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 50 €

130
PEQUENA TERRINA COM 
PRATO
Em porcelana moldada da Fábrica 
Artibus, decoração policromada e 
dourada “patos”. Sinais de uso.
Dim.: 11x16x12 e 19 cm.
BASE: 10 €

131
BANDEJA DE APERITIVOS 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2004), 
decoração policromada e dourada 
“Emerald”. Sinais de uso.
Dim.: 32x11,5 cm.
BASE: 40 €
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132
PORTA LÁPIS, CAIXA E 
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997 a 
2001), decoração diversa. Sinais 
de uso. 
Dim: 10,6; 5x10x10 cm e 
1,5x24,6x10,1 cm.
BASE: 20 €

133
PORTA LÁPIS, CAIXA E 
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001) decoração diversa. Sinais 
de uso.
Dim: 10,6 e 1,5x17,9x12 cm.
BASE: 10 €

134
COVILHETE “CONCHA” E 
“CAIXA” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Maybell”. Sinais de uso.
Dim: 5x20,9x21 e 3,7x8,9x7,7 cm.
BASE: 20 €
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135
DUAS CAIXAS E CHÁVENA 
DE CAFÉ COM PIRES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas, decoração 
policromada e dourada diversa. 
Sinais de uso.
Dim: 10,5 e3x6 cm.
BASE: 10 €

136
DUAS CAIXAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/2001), decoração 
policromada e dourada “magnólia”. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5x15,1x12,2 e 3,7x8,6x7,8 
cm.
BASE: 20 €

137
“COFRE DE BRASÕES” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1999), 
decoração policromada e 
dourada “Brasões da Família 
Real Portuguesa e veados”. Peça 
exclusiva dos sócios do Clube de 
Coleccionadores da Vista Alegre 
Atlantis para o ano 2014, nº. 
0916/2500. Sinais de uso. Dim.: 
12x13 cm.
BASE: 100 €

138
BASE DE IMAGEM DA 
VISTA ALEGRE?
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada, reservas 
“flores”. Desgaste no dourado.
Dim.: 7x19 cm.
BASE: 40 €

95leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



139
PAR DE JARRAS
Em porcelana moldada e relevada 
decoração policromada e dourada 
com reservas “flores”. Francesas, 
Séc. XIX. Ligeiro desgaste no 
dourado e uma com falha
Dim: 35,5 cm.
BASE: 180 €

140
JARRO COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1971-1980), decoração  
monocroma a branco “parras e 
uvas”, interior vidrado. Sinais de 
uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 40 €

141
CONJUNTO DE QUATRO 
TALHAS “VICE-REIS” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1984), 
decoração policromada e dourada 
com brasões dos “Vice Reis e 
Governadores da Índia”. Edição 
limitada de 1036/2500. Sinais 
de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 100 €

142
PAR DE PRATOS DE NATAL 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
a grisaille e dourado numerados 
316 e 349 de 5000. Colecção 
Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €
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143
“VASO EDUARDO” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 150 €

144
FRUTEIRO COM PÉS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1974), decoração policromada e 
dourada “flores”. Aula de pintura 
da Vista Alegre Sinais de uso.
Dim: 13x23 cm.
BASE: 120 €

145
DUAS TALHAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2001) 
decoração a azul “Margão”, pomos 
das tampas relevados “cães de 
foo”. Sinais de uso.
Dim: 45,2 e 35,2 cm.
BASE: 80 €
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146
PRATO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 150 €

147
PRATO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “Cisne Real-ou-Mudo” 
Colecção - 6 aves aquáticas,  
assinado. Sinais de uso. 
Dim: 32,5 cm.
BASE: 150 €
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148
OITO CHÁVENAS DE CAFÉ 
COM PIRES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada diversa. Quatro com 
design de Carvalho Araújo, três 
de Catarina Pestana e uma do 
Museu Amadeo de Souza Cardoso. 
Sinais de uso, duas com pequenas 
esbeiçadelas na base.
BASE: 40 €

149
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
ART DECO
Em porcelana moldada, fabrico 
da Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra - Portugal, decoração com 
filetes dourados. Composto por 
cafeteira, 2 leiteiras, 2 açucareiros, 
manteigueira, tigela  de pingos, 
10 chávenas de chá com pires e 6 
chávenas de café com 12
BASE: 150 € 150

CONJUNTO DE DOZE 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada 
(1947-1968/1971), decoração 
policromada e dourada “flores”, 
e doze pratos para bolo de dois 
tamanhos. Sinais de uso.
BASE: 50 €
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151
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947/1968) decoração policromada 
e dourada “lacinhos”. Composto 
por bule, leiteira, açucareiro, 
13 chávenas de chá com pires, 
8 chávenas de café com pires, 
11 pratos de doce e 2 pratos de 
torradas. Sinais de uso, pires de 
chá co
BASE: 400 €

152
DOZE TAÇAS DE CONSUMÉ 
COM PIRES
“ÍNDIAS” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1968-
1971/1974), decoração policromada 
e dourada “flores”. Sinais de uso.
BASE: 60 €

153
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
“ÍNDIAS” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1980-1992/1997) decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por bule, leiteira, 11 
chávenas de chá com pires, 11 
chávenas de café com pires e prato 
de bolo. Sinais de uso, bule com 
defeito de fabrico.
BASE: 120 €
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154
SERVIÇO DE JANTAR 
“ÍNDIAS” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968; 1980-1992) decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Composto por 24 pratos rasos, 12 
fundos, 13 sobremesa, 15 de doce, 
3 travessas e prato de servir. Sinais 
de uso e 2 pratos fundos com 
esbeiçadelas.
BASE: 250 €

155
SEIS TAÇAS DE CONSUMÉ 
COM PIRES “COZINHA 
VELHA” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul e dourado. Sinais 
de uso.
BASE: 60 €

156
SERVIÇO DE JANTAR 
“COZINHA VELHA” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul e dourado. 
Composto por 25 pratos rasos, 12 
fundos, 13 sobremesa, 12 de doce, 
2 pratos cobertos, 4 travessas, 
3 pratos de servir, 3 saladeiras, 
terrina com apresentador, 2 
conserveiras e molheira com 
travessa.
BASE: 400 €
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157
ACÁCIO LINO (1878-1956)
“No Jardim”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinada e datada de 1907.
Dim: 21x27 cm.
BASE: 600 €

158
INFANTE D. JOÃO
Óleo sobre tela, escola portuguesa, 
Séc. XIX/XX. Restauros e 
reentelado.
Dim: 75x55,5 cm.
BASE: 1500 €

159
MARINHA COM CASTELO 
E NAVIO
Óleo sobre tela. Restauros, 
craquelé.
Dim.: 81x100 cm.
BASE: 300 €
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162
VENTURA MOUTINHO (1903-
1967)
“IV Pauis do Tejo”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 60x73 cm.
BASE: 150 €

163
HELEN VERNAVA
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 1966, frente e verso. Galeria Collage. 
Defeitos.
Dim.: 65x50 cm.
BASE: 120 €

164
CARLOS CARNEIRO (1909-1971)
“Sem titulo”
Tinta da China e aguada sobre papel, assinada e datada 1944. Picos de 
acidez
Dim: 30,5x23,5 cm.
BASE: 130 €

160
MARINHA
Aguarela sobre papel. Picos de 
acidez.
Dim.: 26,5x35 cm.
BASE: 20 €

161
ALBERTO SOUZA (1880-
1962)
“O traje Popular em Portugal”
Nanquim sobre papel. Autenticado 
no verso por Alberto Villar de Souza. 
Picos de acidez
Dim.: 26x21 cm.
BASE: 50 €
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165
FAUSTO SAMPAIO (1893-
1956)
“Nocturno”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado de 1932.
Dim: 37x28,5 cm.
BASE: 1000 €

166
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem titulo”
Óleo sobre madeira.
Dim: 28x21cm.
Nota: Acompanhado por certificado 
de autenticidade assinado pelo 
Prof. Armando Alves, Matosinhos, 3 
de Outubro de 2016.
BASE: 750 €

167
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem título”
Óleo sobre madeira.
Nota:  Reproduzido em 
“Dominguez Alvarez um Registo de 
Continuidade”, pág. 51.
Dim.: 22x15 cm.
BASE: 750 €
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168
PAR DE APLIQUES DE 
PAREDE
Revivalistas, em madeira 
escurecida, aplicações em metal 
dourado, ao gosto clássico. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Dim: 39,5 cm.
BASE: 150 €

169
LEQUE EMOLDURADO
Varetas em matéria sintética 
simulando tartaruga e penas de 
avestruz. Falhas e defeitos.
Dim. Total: 50x72 cm.
BASE: 120 €

170
RELÓGIO DE MESA KIENZLE
Caixa em madeira, mostrador 
em metal prateado e dourado, 
movimento mecânico de corda, 
toca horas e quartos em carrilhão 
de cinco campainhas, silenciador 
de toques. Alemão. Com chave. 
Sinais de uso.
Dim.: 32x21,5x14 cm.
BASE: 120 €

171
MENINA COM LENÇO
Escultura em alabastro, Europa, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim: 20 x12x20 cm.
BASE: 120 €
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172
A BANHISTA
Escultura em alabastro. Europa, 
Séc. XX. Pequenas falhas.
Dim: 39x19x13 cm.
BASE: 150 €

173
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS (1847-1889)
Cristo escultura em bronze 
assinada, crucifixo em pau santo 
com entalhamentos. Sinais de uso, 
pequenas falhas nos terminais.
Dim. Cristo: 22 cm. Total: 50 cm.
BASE: 70 €

174
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)  - INFÂNCIA 
DE  CAIM
Escultura em gesso patinado. Base 
em madeira. Falhas e defeitos.
Dim: 20 cm.
BASE: 30 €

175
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)  - BUSTO 
MASCULINO
Escultura em gesso pintado, 
assinada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 30 €
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176
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS (1847-1889)
“Rosto feminino”
Placa em gesso relevado e pintado, 
assinado e datado de 1884?. Falhas 
e pequenos restauros.
Dim: 31x24 cm.
BASE: 30 €

177
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)  - MÃO
Escultura em gesso patinado, 
assinada e datada 1890. Pequenos 
defeitos e falhas num dedo.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 30 €

178
LAUREANO RIBATUA 
(n.1938)
“Sem título”
Escultura em pedra com base em 
mármore, assinada.
Dim: 17x15x15 cm.
BASE: 30 €

179
AZULEJO
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada “florão”. 
Hispano-árabe. Séc. XVI. 
Emoldurado. Falhas.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 60 €

119leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



180
AZULEJO
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada “florão”. 
Hispano-árabe. Séc. XVI. 
Emoldurado. Falhas.
Dim: 13x13 cm.
BASE: 80 €

181
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa dita 
“ratinho”, decoração policromada.  
Séc. XIX. Desgaste no vidrado.
Dim: 7x30 cm.
BASE: 100 €

182
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/
XX. Pequeno desgaste no vidrado 
do bordo.
Dim: 31 cm.
BASE: 80 €

183
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Pequenas esbeiçadelas e desgaste 
no vidrado.
Dim: 28 cm.
BASE: 60 €
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184
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado.
Dim.: 29 cm.
BASE: 50 €

185
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “vaso com flores”. 
Séc. XIX/XX. Pequeno cabelo e 
desgaste no vidrado.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 60 €

186
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 130 €
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187
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe”. Séc. XIX. 
Pequenas esbeiçadelas e cabelos.
Dim: 35 cm.
BASE: 180 €

188
PLACA DE SUSPENSÃO
Em cerâmica vidrada, fabrico Viúva 
Lamego, decoração policromada 
e relevada “casario”, assinada 
Manuela Ribeiro Soares. Pequenas 
falhas no vidrado e um canto 
colado.
Dim.:36x24,5 cm.
BASE: 140 €

189
JARRA
Em faiança portuguesa da Fábrica 
Constância, decoração azul e 
vinoso com elementos vegetalistas. 
Assinada. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 70 €

190
COLUNA OITAVADA
Em faiança, decoração 
marmoreada. Séc. XIX. Defeitos.
Dim.: 86 cm.
BASE: 300 €
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191
CACHEPOT
Em faiança portuguesa possivemte da Fabrica 
das Devesas, decoração policromada e relevada 
com motivos florais e enrolamentos. Séc. XIX. 
Desgaste no vidrado e esbeiçadelas.
Dim.: 32 cm.
BASE: 250 €

192
TERRINA SEM TAMPA
Em faiança portuguesa, decoração policromada 
“flores” sobre  fundo azul. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 19x41x28 cm.
BASE: 60 €

193
TRÊS JARRAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul e policromada “flores” e 
“paisagem com casario”, uma 
marcada Campolide e outra Cavaco 
- Gaia. Sinais de uso, craquelé, 
cabelo e uma com restauro na 
boca.
Dim.: 17,5; 18 e 24,5 cm.
BASE: 60 €

194
JARRA
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Viana, decoração 
policromada com motivos 
florais. Desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas.
Dim.: 21 cm.
BASE: 80 €
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195
JARRO
Em faiança portuguesa de 
Viana, Séc. XVIII/XIX, decoração 
policromada com elementos 
geométricos. Marcada. Restauro 
no bordo e bico, craquelé e cabelos 
na base.
Dim: 25 cm.
BASE: 250 €

196
BACIA PARA A BARBA
Em faiança portuguesa 
possivelmente de Viana, decoração 
policromada “paisagem com 
casario”. Séc. XIX (1ª. Metade). 
Sinais de uso.
Dim: 10x25,5 cm.
BASE: 250 €
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198
BILHA
Em barro vidrado decoração 
policromada e relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 50 €

199
VASILHA
Em barro parcialmente vidrado, 
decoração a verde com desnhos 
geométricos. Marcado S. Vicente 
Cabo Verde e assinada. Sinais de 
uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 30 €

200
CÃO
Escultura em cerâmica, decoração 
policromada. Colagens e pequenas 
falhas.
Dim: 24 cm.
BASE: 150 €

197
JARRA E DOIS JARROS 
MODERNISTAS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, uma em madeira. 
Sinais de uso..
Dim: 9,5 a 19,5 cm.
BASE: 30 €
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201
ANA BARAÇA (1904-2001) 
- CARRO DE BOIS
Grupo escultórico em barro de 
Barcelos, decoração policroma, 
assinado. Sinais de uso e falhas 
na base.
Dim: 17x14,5x24 cm.
BASE: 50 €

202
MISTÉRIO (1921-1994) - 
BARRIL E FIGURAS
Grupo escultórico em barro de 
Barcelos, decoração policromada, 
assinado. Sinais de uso, uma figura 
com colagens.
Dim: 21 cm.
BASE: 50 €

203
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada possivelmente 
Caldas, decoração policromada 
com caranguejo e bivalves em 
relevo. Craquelé, uma perna do 
caranguejo colada e pequenas 
falhas.
Dim: 33 cm.
BASE: 40 €

204
“ZÉ POVINHO COMENDO 
PAPAS”, “MARIA 
PACIÊNCIA” E “ZÉ 
POVINHO”
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, parcialmente desvidrada, 
decoração policromada, e três 
aneleiras, duas marcadas Bordallo 
Pinheiro, Made in Portugal. Ínfimas 
falhas.
Dim.: 8,5 e 12 cm
BASE: 20 €
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205
JÚLIA RAMALHO (SÉC. XX) 
QUATRO ANIMAIS
Esculturas em cerâmica vidrada, 
decoração monocromada, 
assinadas. Elefante com pata 
colada, coruja com ínfima falha.
Dim.: 17; 12, 10,5 e 8 cm.
BASE: 50 €

206
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - CRUCIFIXO
Escultura em barro, decoração 
monocroma, assinada. Pequenas 
falhas no cabelo e falta de um pé.
Dim.: 13 cm.
BASE: 50 €

207
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - FIGURA DE 
HOMEM
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 150 €

208
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - HOMEM A TOCAR 
VIOLA
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso e chapéu com falha.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 150 €
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209
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - CABEÇUDO
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Sinais de uso e pequenos restauros 
nos chifres.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 150 €

210
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - MULHER A TOCAR 
VIOLA
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, 
assinada. Sinais de uso e ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 19,7 cm.
BASE: 150 €
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211
PALITEIRO “PINHAS”
Em cerâmica vidrada, 
possivelmente Caldas, decoração a 
verde e ocre. Pequenas falhas.
Dim: 16 cm.
BASE: 20 €

212
EDUARDO MAFRA ELIAS 
(1880-1949)
“Guerra Junqueiro” e “Almeida 
Garrett.”
Esculturas miniatura em terracota, 
assinadas. Defeitos e colagens.
Dim: 7,5 e 8 cm.
BASE: 120 €

213
JARRA “PÁSSARO NO 
TRONCO”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
parcialmente desvidrada, 
decoração policromada. Marcada J. 
Arroja. Falhas e colagens.
Dim: 21 cm.
BASE: 120 €
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214
CACHEPOT/FLOREIRA
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcada Fábrica Bordalo Pinheiro, 
decoração policromada com patos 
em relevo. Sinais de uso e pequena 
falhas.
Dim: 12,5x26,5 cm.
BASE: 300 €

215
ESCARRADOR “GATO”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcada Bordalo Pinheiro, 
decoração policromada e relevada. 
Falta tampa. Cabelos e pequenas 
falhas.
Dim: 19x32x23,5 cm.
BASE: 300 € 216

CENA DA VIDA DE CRISTO
Placa oval esculpida em pedra 
calcaria, moldura forrada a veludo 
com galões e madeira dourada. 
Sinais de uso.
Dim. Placa: 7,5x6 cm. Total: 31x25 
cm.
BASE: 80 €
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217
ÍCONE “NOSSA SENHORA 
COM O MENINO”
Óleo sobre madeira. Pequenos 
defeitos e leve restauros.
Dim: 18x14,5 cm.
BASE: 40 €

218
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Óleo sobre madeira. Pequenos 
restauros e vestígios xilófagos no 
verso.
Dim.: 26x19 cm.
BASE: 80 €

219
SANTA CATARINA DE 
ALEXANDRIA ?
Pintura sob vidro. Europa, Séc. XIX. 
Falhas na pintura.
Dim.: 29x21 cm.
BASE: 80 €
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222
BASE DE IMAGEM D. MARIA
Em madeira entalhada marmoreada 
e dourada. Pequenos defeitos.
Dim: 9,5x19x15 cm.
BASE: 120 €

221
PORTA DE SACRÁRIO
Neogótico, em madeira entalhada, 
policromada e dourada. Falhas e 
defeitos.
Dim: 77x55 cm.
BASE: 275 €

220
SANTA MARIA MADALENA
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX. Reentelado, restauros e 
craquelé.
Dim.: 70x100 cm.
BASE: 600 €
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224
QUATRO TOCHEIROS D. MARIA
Em madeira entalhada e dourada, posteriormente pintada, bobeche em 
chapa. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 44,5 cm.
BASE: 150 €

225
PAR DE CAHORROS “GARRAS”
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XIX. Falhas e defeitos de xilófagos.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 120 €

226
PAR DE CACHORROS “FAUCES DE LEÃO”
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XIX. Pequenas falhas.
Dim: 22,5x19,5x14 cm.
BASE: 275 €

227
MAQUINETA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, interior forrado a tecido adamascado. Pequenos defeitos.
Dim.: 77x59,5x33 cm.
BASE: 400 €

223
MÍSULA
Em madeira entalhada e dourada. Séc. XVIII/XIX. Falhas, pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 27x38x20 cm.
BASE: 60 €

147leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



228
RELICÁRIO
Em madeira entalhada marmoreada 
e dourada, interior relíquias 
identificadas. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim: 33 cm.
BASE: 200 €

229
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente policromado e dourado. Séc. XVII/XVIII. Algum desgaste.
Dim.: 19 cm.
BASE: 350 €

230
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em terracota, decoração policromada e dourada. Séc. XIX. 
Repintes e restauros.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 300 €

231
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em terracota, decoração policromada e dourada. Falhas e 
defeitos.
Dim: 21 cm.
BASE: 120 €
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232
IMAGEM DE CALVÁRIO
Escultura em madeira, decoração policromada 
e dourada, olhos de vidro, Séc. XIX. Faltam as 
mãos, falhas e alguns defeitos.
Dim: 30 cm.
BASE: 80 €

233
NOSSA SENHORA DAS 
DORES
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. XIX. 
Falhas e alguns defeitos. 
Dim: 24,5 cm.
BASE: 250 €

234
SANTO ANTÓNIO
Escultura em madeira, decoração 
policromada e dourada, olhos de 
vidro. Séc. XVIII. Falta o menino 
e uma mão, falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. Imagem: 34 cm. Total: 40 cm.
BASE: 150 €
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235
CRISTO DE MÃOS ATADAS
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XVIII. Pequenas falhas, 
defeitos e fissuras.
Dim.: 122 cm.
BASE: 5000 €

236
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura Flamenga, Séc. XVI, em 
madeira policromada. Restauros, 
alguns defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 62 cm.
BASE: 1700 €
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238
SANTA ANA ENSINANDO 
NOSSA SENHORA  A LER
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada, olhos de 
vidro. Séc. XVIII. Falta parte de 
braço da Nossa Senhora, falhas na 
policromia e alguns defeitos.
Dim: 63 cm.
BASE: 1200 €

237
SANTA BÁRBARA
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. XIX. 
Pequenas falhas na policromia e 
alguns defeitos.
Dim: 69 cm.
BASE: 800 €

239
NOSSA SENHORA DA(S) 
VITORIA(S)
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XVIII/XIX.  Coroa 
em prata portuguesa Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
50) José Almeida Brandão Aguiar 
Penetra e de ourives (P-419) José 
Rodrigues Teixeira, decoração 
relevada e vazada. Representada
BASE: 2600 €
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241
BENGALA
Estilo Arte Nova, em madeira 
exótica, castão em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso, falta ponteira.
Dim.: 87 cm.
BASE: 50 €

242
BENGALA
Em madeira exótica, castão e 
ponteira em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Dim.: 87 cm.
BASE: 60 €

243
PORTA CACHIMBO
Em prata espanhola de 925, marca 
de Pedro Duran, remarcada águia 
(pós 1985) de 925, decoração lisa , 
fundo preenchido  Sinais de uso.
Peso total aprox.: 53 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 20 €

240
BENGALA
Em madeira exótica, castão em 
prata e ponta em metal prateado. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequena falha.
Dim. 90 cm.
BASE: 30 €
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244
MOINHO DE PIMENTA
Em prata Sterling, da marca 
“Peugeot”, decoração lisa. 
Francês. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. leves 
amolgadelas.
Peso total aprox.: 159 g.
Dim.: 10 cm.
BASE: 30 €

245
CASTIÇAL BAIXO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 58 g.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 30 €

246
CAIXA RECORTADA “BEM 
ME QUER”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso, leves amolgadelas 
na tampa.
Peso aprox.: 130 g.
Dim: 3,5x9,2x6,5 cm.
BASE: 50 €

247
TOMATE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 76 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 30 €
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248
CAIXA RECTANGULAR 
“GANCHOS”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833. Leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 135 g.
Dim: 2,5x10,5x7,5 cm
BASE: 120 €

249
CAIXA PARA PALITOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 72,3 g.
BASE: 60 €

250
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 138 g.
Dim: 7,5x13,5 cm.
BASE: 150 €

251
SALEIRO/PIMENTEIRO
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, falhas.
Peso aprox.: 83,9 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 40 €
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252
PALITEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 52 g.
Dim.: 11 cm.
BASE: 50 €

253
PALITEIRO “TULIPA “
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com folhagem. 
Sinais de uso.
Peso aprox.:  37 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 100 €

254
PALITEIRO “ESPIGA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 56 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 140 €

255
PALITEIRO “FIGURA COM 
ARCO E FLECHA”
Em prata decoração relevada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, pé 
com restauro.
Peso aprox.: 100 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 250 €
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256
PALITEIRO “FIGURA 
FEMININA SEGURANDO 
ESFERA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 197 g.
Dim.: 22 cm.
BASE: 375 €

257
PALITEIRO “VEADO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 244 g.
Dim: 11,5x9,5 cm.
BASE: 180 €

258
PERFUMADOR “FRUTO”
Em prata turca de 900, decoração relevada e gravada. Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 170 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 100 €

259
PERFUMADOR “FRUTO”
Em prata turca de 900, decoração relevada e espiralada. Sem marcas portuguesas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 135 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 70 €
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260
SALEIRO “PÁSSARO”
Em prata espanhola de 915 marcas de garantia de teor (pós 1934), parcialmente dourado, 
corpo em vidro rubi. Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso total aprox.: 165 g. Dim: 14 cm.
BASE: 90 €

261
BULE
Em prata marcas não identificadas, 
decoração relevada e gravada com 
grinaldas e laços, bordo vazado, 
pegas em madeira Sinais de uso. 
Peso aprox.: 395 g.
BASE: 190 €

262
CANELEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
marcada A.L. de Sousa, Lda. 
- Lisboa, decoração vazada e 
relevada com frisos vegetalistas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 172,7 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 80 €
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264
GUARDA JÓIAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Bonfim, tampa relevada decorada 
com elementos vegetalistas, 
interior revestido a veludo azul. 
Com chave. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 344 g. Dim: 
5x14x10 cm.
BASE: 170 €

263
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e inscrição “Ordem 
da Trindade 10-10-1943, Porto”, 
pomo da tampa com pomba. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 93 g. Dim: 8,5x10 cm.
BASE: 120 €

266
LEITEIRA E PEQUENO 
PRATO
Em prata francesa de 950, Séc. 
XIX/XX, marcas de garantia de teor, 
decoração relevada e guilhochada, 
leiteira monogramada com pega 
em madeira (colada). Amolgadelas.
Peso total aprox.: 152,3 g.
Dim.: 8,5 e 12,5 cm.
BASE: 60 €

265
ANELEIRA “CONCHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, pés com 
golfinhos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 95,3 g.
Dim.: 3,5x7,5 cm.
BASE: 40 €
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267
CONDIMENTEIRO E 
POLVILHADOR
Em prata inglesa, Séc. XVIII, de 925 
marcas de garantia da cidade de 
Londres (1757), decoração relevada 
e vazada, com  timbre e armas de 
família inglesa gravada. Sinais de 
uso, restauro nas pegas.
Peso aprox.: 823 g. Dim: 14,8 cm.
BASE: 850 €

268
BALDE PARA GELO E PINÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, decorada 
com friso relevado, mascarões e 
argolas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 457 g.
Dim: 13,8x13 e 15,4 g.
BASE: 350 €

269
PLACA DE SUSPENSÃO 
“CABEÇA DE CRISTO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada e relevada 
com elementos vegetalistas, 
enrolamentos e inscrição 
“Sacerdos Alter Christus” e “O 
Monte Pedral Católico. . . “. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 687 g. Dim.: 30x28,5 
cm.
BASE: 550 €

270
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 304,9 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 200 €

271
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha vazada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 232 g.
Dim: 3,5x19,8 cm
BASE: 180 €
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272
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Pequenas amolgadelas e pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 90,3 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €

273
PEQUENA BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos neomanuelinos. Ligeiras 
amolgadelas.
Peso aprox.: 107 g.
Dim.: 2x17,5 cm..
BASE: 90 €

274
CESTO COM PEGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox: 430 g.
Dim: 24x28,5 cm.
BASE: 375 €

275
PAR DE TAÇAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gomada e relevada 
com enrolamentos e concheados. 
Pequenas amolgadelas nos pés.
Peso aprox.: 396.5 g.
Dim.: 6,5x20 cm.
BASE: 375 €
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276
TAÇA GOMADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
título, decoração gomada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 437 g.
Dim.: 8x16,5 cm.
BASE: 300 €

277
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração vazada. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 270 g.
Dim: 6,5x21,5x19,5 cm.
BASE: 110 €

278
FLOREIRA
Em prata decoração relevada e 
gravada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 350 g.
Dim: 8x16,5 cm.
BASE: 250 €
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279
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, com 
bordo decorado. Sinais de uso e 
pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.:236 g.
Dim. 4,5x24,5 cm
BASE: 70 €

280
QUEIJEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
recortada, decoração relevada 
e vazada com concheados e 
enrolamentos. Tampa em cristal 
com gravados. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 306 g. Dim.: 22,5x31 
cm.
BASE: 120 €

281
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata espanhola, Séc. XIX/
XX, decoração gravada e relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 777 g. Dim: 2,5x31 cm.
BASE: 400 €
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282
BANDEJA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Martins Fº. & Cª., aba relevada 
decorada com friso de margaridas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1155 g
Dim.: 54x29 cm.
BASE: 550 €

283
BANDEJA OVAL DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1458 g.
Dim.: 50x32 cm.
BASE: 650 €

284
FRUTEIRO OVAL
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, marca de ourives 
do Porto (2355) José Matos Viegas, 
decoração relevada, vazada e cinzelada 
“parras e uvas”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1272 g. Dim: 9x50x30 cm.
BASE: 950 €
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285
CENTRO DE MESA/
FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, pés  “mascarões”, 
taça oval recortada em cristal 
moldado Baccarat (partida e 
colada). Pequenos defeitos. Peso 
aprox: 989 g.(só prata)  Dim: 
33x45x24 cm
BASE: 350 €

286
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Martins Fº. & Cª., decoração 
relevada com friso de margaridas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 200 g
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 100 €

287
BULE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Martins Fº. & Cª., decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalista e friso de margaridas. 
Pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 467,6 g. Dim: 18 cm.
BASE: 200 €

288
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“vaso com frutos, parras e uvas”. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Sinais de uso, 
três peças com amolgadelas. Peso 
aprox.: 1245 g. Dim: 12 a 22 cm.
BASE: 1100 €
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289
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata brasileira do Séc. XIX, 
marca de título de dez dinheiros do 
Rio de Janeiro (BR-48) e de ourives 
(BR-112) Guimarães & Cruz, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, pés de garra. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 735  g. Dim: 22,5 cm.
BASE: 800 €

290
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Santos - Porto, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, base triangular. 
Sinais de uso e um com pequenas 
amolgadelas
Peso aprox.: 848 g. Dim.: 23,8 cm
BASE: 600 €

291
PAR DE CARPAS
Esculturas em presa de javali, 
aplicações em prata portuguesa de 
925, contraste (pós 1921). Sinais 
de uso.
Dim: 20x14,5 cm.
BASE: 1000 €

292
VITRINE
Estilo Luís XVI, em madeira lacada 
com entalhamentos dourados, 
porta e laterais em vidro, fundo 
estofado a tecido em capitonné. 
Pequenos defeitos.
Dim: 139x64x36 cm.
BASE: 90 €
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293
PAPELEIRA
Em vinhático e outras madeiras, 
de quatro gavetas, no interior 
portinhola central, gavetas e 
escaninhos, ferragem em metal 
amarelo. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos e restauros.
Dim.: 105x112x55,5 cm.
BASE: 250 €

294
MESA DE APOIO
Em pau santo e outras madeira, 
pernas com entalhamentos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 60x60x49 cm.
BASE: 50 €

295
MESA DE ENCOSTAR
Em pau santo com gaveta e coluna 
central torneada, pés curvos. 
Pequemos defeitos e falhas.
Dim.: 68x64x40 cm.
BASE: 60 €
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296
SECRETARIA COM 
PEQUENO ALÇADO
Estilo Luís XVI, com marchetaria 
em diferentes madeiras, alçado 
com tampo em mármore (partido), 
portas com lombadas de livros. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 99x65,5x43 cm.
BASE: 80 €

297
BANCO
Em pau santo torneado, assento 
estofado a veludo com galões. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 53x82x48 cm.
BASE: 90 €

298
PAR DE BANQUETAS JORGE 
III
Em mogno, Séc. XIX, fundos 
estofados a veludo verde. Sinais 
de uso.
Dim: 45c56x45,5 cm
BASE: 700 €

187leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



299
CADEIRA DE BRAÇOS
Em pau santo com entalhamentos, 
costas vazadas, assento em 
palhinha. Com coxim. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 82x40x40 cm.
BASE: 50 €

300
CONJUNTO DE QUATRO 
CADEIRAS
Em madeira exótica, pernas 
torneadas e gomadas, assento 
e costas estofadas a veludo. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 120 €

301
BREAKFAST TABLE
Em diferentes madeiras, tampo 
redondo basculante folheado a 
pau santo, coluna central torneada 
e gomada, pés entalhados com 
elementos vegetalistas. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 72,5x106x106 cm.
BASE: 120 €

302
MESA DE ABAS
Em mogno, pés com rodízios. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 71x93x44 (fechada) 
71x93x130 (aberta)
BASE: 200 €
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303
MESA DE ENCOSTAR
Em castanho com entalhamentos, 
tampo e saiais recortados, pernas 
curvas unidas por travamento em 
X com pinha. Falhas, defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 80x106x58 cm.
BASE: 700 €

304
CANAPÉ D. MARIA
Em pau santo e outras madeiras 
com marchetaria, espaldar 
entalhado, apoios de braços em 
palhinha, fundo adaptado, com 
coxim. Falhas e pequenos defeitos, 
restauros.
Dim: 96x205x58 cm.
BASE: 250 €

305
APARADOR
Em castanho, de duas portas, três e 
cinco gavetas, ferragens em ferro. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 107x199x57 cm.
BASE: 200 €

306
ARMÁRIO ALTO DE DUAS 
PORTAS
Folheado a pau santo e outras 
madeiras com entalhamentos 
“folhagem, frutos e fauce de leão”, 
de duas portas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 190x168x66 cm.
BASE: 600 €

191leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



307
PEDRO POUSADA (n. 1970)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1989.
Dim.: 10,5x11,5 cm.
BASE: 120 €

308
JOANA RÊGO (n. 1970)
“Blue”
Acrílico sobre tela, assinado 
e datado 2011, no verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 13x18 cm.
BASE: 70 €

309
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre madeira, 
assinada e datada 1990.
Não emoldurado.
Dim.: 25x19 cm.
BASE: 100 €
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310
CRUZEIRO SEIXAS (1920-2020)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada e datada 1966. Pequenos picos de acidez e leves 
manchas. Dim.: 28x21 cm.
Nota: Reproduzida no livro “Antologia de Poesia Portuguesa Erótica e Satírica” de Natália 
Correia, ilustrações de Cruzeiro Seixas.
BASE: 700 €

311
PEDRO CABRITA REIS (n. 1942)
“Sem título”
Óleo sobre papel, assinado e datado 1986.
Dim.: 50x70 cm.
BASE: 6500 €
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314
LOURDES CASTRO 
- MANUEL ZIMBRO 
LITOGRAFIA
“A Sombra”
Litografia sobre papel. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 67x47 cm.
BASE: 250 €

313
JAIME ISIDORO (1924-
2009)
“Amarante”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1999.
Dim: 13x17 cm.
BASE: 350 €

312
RICO SEQUEIRA (n.1954)
“Sem titulo”
Guache e técnica mista sobre 
papel, assinada e datada de 1979.
Dim: 24x33,5 cm.
BASE: 200 €
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315
ÁLVARO LAPA (1939-
2006)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1979. 
Dim.: 42x60 cm.
BASE: 3800 €

316
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Técnica mista sobre madeira, 
assinada frente e verso, datada 
1965.
Dim.: 100x70 cm.
BASE: 900 €
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317
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 
1939)
“Sem título”
Guache sobre papel marouflé, 
assinado. 
Dim.: 25x31,5 cm.
BASE: 4800 €

318
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 
1939)
“Sem título”
Guache sobre papel marouflé, 
assinado. 
Dim.: 25x31,5 cm.
BASE: 4800 €
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319
ARTUR BUAL (1926-1999) 
- SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel, 
assinada e datada de 1987, com 
dedicatória. Picos de acidez.
Dim: 60x40 cm.
BASE: 150 €

320
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Sem titulo*
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada 2008. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 29,5x20,5 cm.
BASE: 1500 €
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322
COLAR PEROLAS
Com fiada de água doce intercalado 
com onze contas em ouro de 19Kt. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 16,7 g.
Dim: 43 cm.
BASE: 60 €

323
COLAR DE PÉROLAS
Com três fiadas de pérolas de 
cultura (5 mm) (não testadas), 
dois travessões e fecho em ouro de 
19,2Kt., cravejado com diamantes 
e safiras em talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 51 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 600 €

324
PULSEIRA
Em ouro de 19,2Kt., com pérolas 
de cultura (não testadas), marcas 
sumidas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, leves 
soldaduras.
Peso aprox.: 8 g.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 180 €

321
COLAR DE PÉROLAS
Com fiada de pérolas naturais (não 
testadas) em degradé, fecho (solto) 
em prata e ouro 19,2Kt., contraste 
tigre (1887-1937). Sinais de uso.
Peso total aprox.: 1,3 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 20 €
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325
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
pouco legíveis, cravejado com 
pedraria e rubis Ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 150 €

326
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro de 18Kt., e prata, cravejado 
com rubis em diferentes talhes 
e diamantes em talhe rosa. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso, pequeno defeito. 
Peso aprox.: 4,7 g. Dim.: 4 cm.
BASE: 200 €

327
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985), decoração 
relevada e vazada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,3 g.
Dim: 6,6 cm.
BASE: 225 €

328
TRÊS ANEIS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
cravejado com vidros. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 5 g.
Med. 19; 18; 16,5
BASE: 160 €
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329
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamantes em talhe 
brilhante e safira australiana em 
talhe coração. Sinais de uso.
Peso aprox.: 11 g.
Dim: 4,7 cm.
BASE: 500 €

330
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
cravejado com vidros. Pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 4,8 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 140 €

331
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes em talhe 
brilhante tom champanhe e incolor. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 11,2 g.
Med.: 18
BASE: 550 €

332
ALFINETE “FLOR”
Em ouro e prata cravejado com 
diamantes em talhe rosa e um 
em talhe brilhante. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 17 g.
Dim.: 6,5x4,5 cm.
BASE: 300 €
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333
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com nove diamantes em 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,2 g.
Med.: 21
BASE: 160 €

334
PAR DE BRINCOS
Em ouro contrastes não 
identificados, cravejado com coral 
do Mediterrâneo. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 9,7 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 450 €

335
ANEL
Em ouro contrastes não 
identificados, cravejado com coral 
do Mediterrâneo. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,5 g.
Med: 18
BASE: 250 €

336
PAR DE BRINCOS E ANEL
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
diamantes em talhe brilhante e 
esmeraldas em diferentes talhes. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 9,6 g.
Dim: 1,8 cm. Med: 17
BASE: 500 €
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337
ANEL
Em ouro branco português de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado com diamantes em 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 11 g.
Med.: 17,5
BASE: 550 €

338
PENDENTE “ESFERA”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984) cravejado 
com pedras coloridas. Sinais de uso, faltam algumas.
Peso aprox.: 4,5 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 150 €
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339
ANEL
Em ouro Séc. XX (meados), 
aplicação azul turquesa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Peso total aprox.: 6 g.
Med.: 19
BASE: 140 €

340
ALFINETE
Em ouro cravejado com nove 
diamantes talhe brilhante. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,7 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 250 €

341
BRINCO (ARGOLA)
Em ouro bicolor de 18Kt., Francês, 
marca de garantia de teor, sem 
marcas portuguesas ao abrigo do 
Decreto-Lei 120/2017. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 2,5 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 60 €
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343
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
dragão (1938-1984). Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,3 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 100 €

342
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com vidros. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 3,7 g
Dim: 3,5 cm.
BASE: 150 €

344
ANEL E PAR DE BRINCOS
Em ouro de 9Kt., e pedras azuis em 
cabochon. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, anel com pequeno 
defeito.
Peso aprox.: 9,9 g.
Med. 18,5  Dim.: 1,8 cm.
BASE: 50 €
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345
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria e safiras 
talhe navette. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,7 g.
Dim: 1,8 cm.
BASE: 150 €

346
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com quatro diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,5 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 200 €

347
FIO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com três diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 13,7 g.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 600 €

348
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes em 
talhe brilhante e esmeraldas em 
talhe navette (uma ligeiramente 
diferente). Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g. Med.: 17,5
BASE: 160 €
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349
ANEL
Em ouro e prata cravejado 
com diamantes em talhe rosa 
e um brilhante. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Falha e sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 5,9 g.
Med: 18,5
BASE: 250 €

350
PENDENTE
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), decoração 
relevada e vazada cravejada com 
vidros coloridas (falhas). Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 11,4 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 375 €
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351
ANEL “NÓ”
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado e galo (pós 
1985) cravejado com diamantes em 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.:  7 g.
Med.: 16
BASE: 300 €

352
PAR DE BRINCOS 
“CAMAFEU”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
camafeu com figura feminina. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3,6 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 100 €

353
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18Kt., cravejado com 
pedraria e safiras talhe gota. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 200 €
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354
ALFINETE “RAMO”
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984) cravejada com diamantes 
talhe rosa e pérola. Sinais de uso.
Peso aprox.:  6,5 g.
Dim.:2,3x4,4 cm.
BASE: 80 €

355
ANEL
Em ouro de 14Kt., e prata marcas 
não identificadas, cravejado com 
pedraria e vidro tom rubi. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 5,8 g.
Med.: 18,5
BASE: 130 €

356
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco cravejado com 
diamantes talhe brilhante e perolas 
Mabe. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 13,9 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 450 €

357
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
contas de Viana. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 1,1 g.
Dim: 0,7 cm.
BASE: 40 €
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358
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com diamantes em talhe 
brilhante e safira australiana em 
oval. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2,8 g.
Med.: 19
BASE: 140 €

359
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talha 
rosa e pérolas. Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 5,2 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 70 €

360
ANEL
Em ouro branco cravejado com dois 
diamantes talhe brilhante. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,8 g.
Med: 19,5
BASE: 120 €

361
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada e vazada 
aplicação de esmaltes 
policromados “flor”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,4 g.
Dim: 3,7 cm.
BASE: 250 €
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362
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,3 g.
Dim: 3,5 cm
BASE: 250 €

363
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
marcado Topázio, decorado com 
esmalte negro. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,7 g
Dim: 1,2x1,8 cm.
BASE: 200 €

364
TRANCELIM TRADICIONAL
Em ouro e filigrana de ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 24 g.
Dim: 99 cm.
BASE: 900 €

365
COLAR
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) com 
cinquenta e quatro contas e oito 
“pipos” de Viana. Sinais de uso.
Peso aprox.: 19,6 g.
Dim: 47 cm.
BASE: 700 €
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366
SETE ESCRAVAS
Em ouro português de 19,2Kt., decoração relevada. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 65,6 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 2300 €

367
PULSEIRA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
decoração relevada malha 
caramujo, fecho cravejado com 
pedraria. Sinais de uso.
Peso aprox.: 40,3 g
Dim: 19,5 cm.
BASE: 1400 €

368
FIO E DUAS PULSEIRAS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso.
Peso aprox: 9,2 g.
Dim. Fio: 24,5 cm.
BASE: 300 €
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369
FIO
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão (1938-1984), malha corda. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42,6 g
Dim:  46 cm.
BASE: 1500 €

370
COLAR ARTE NOVA
Em ouro e platina cravejado com 
diamantes talhe antigo de brilhante 
e talhe rosa, e safiras em diversos 
talhes. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, falta terminal, falham 
safiras e uma rosa.
Peso aprox.: 7 g. Dim: 25 cm.
BASE: 300 €

371
ALFINETE COM DOUBLE-
CLIP
Em platina cravejada com 
diamantes talhe brilhante e 
baguetes, com aproximadamente 
4,5 Ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 20,7 g.
Dim: 6,5x2,5 cm.
BASE: 2400 €
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372
ALFINETE ART DECO
Em platina cravejado com 
diamantes grande parte em talhe 
antigo de brilhante, os quatro 
maiores com aproximadamente 
2 ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 13,4 g. Dim: 2,5x5,5 
cm.
BASE: 1500 €

373
PENDENTE “MEIA LIBRA”
Em ouro de 22Kt., Rainha Victória - 
1897 (solta), aro em ouro português 
de 19,2Kt. Desgaste, aro com 
amolgadelas.
Peso aprox.: 5,4 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 180 €

374
LIBRA
Em ouro de 22kt., Elizabeth II, 1957. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 8 g.
Dim.: 2.1 cm.
BASE: 300 €

375
MOEDA DE UM PINTO 
(CRUZADO NOVO)
400 Reis de 1720 em ouro de 
22Kt., do Rei D. João V de Portugal. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1 g.
Dim.: 1,4 cm.
BASE: 100 €
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376
MEIA LIBRA
Em ouro de 22kt., Eduardo VII, 
1909. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4 g.
Dim.: 1,8 cm.
BASE: 150 €

377
RELÓGIO DE PULSO TITUS 
CRONÓGRAFO
Suíço, Caixa em ouro de 18Kt., 
marca de garantia de teor, 
mostrador dourado, movimento 
mecânico de corda, bracelete 
em pele. Em marcha. Pequenos 
defeitos, mostrador com picos de 
humidade.
Dim.: 3,8 cm.
BASE: 300 € 378

RELÓGIO DE PULSO ART 
DECO
Em platina cravejada com 
diamantes talhe antigo de brilhante 
e safiras talhe baguete. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Mecanismo não 
testado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 15,7 g. (sem 
mecanismo) total aprox.: 21,1 g.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 950 €
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379
ILUSTRAÇÃO PORTUGUESA
Publicações do início do Séc. XX.  
Aproximadamente 138 volumes. 
Pequenos defeitos e falhas.
BASE: 20 €

380
LUSÍADA (REVISTA 
ILUSTRADA DA CULTURA)
Colecção completa de nº. 1 ao 13. 
Portucalense Editora. Sinais de 
uso, pequenos defeitos e picos de 
acidez.
BASE: 80 €

381
QUATRO LIVROS SOBRE 
AUTOMÓVEIS
“The Illustrated Encyclopedia of 
Automobiles” de David Burgess 
Wise; “Expedição Terrano II Sul-
América”; “Auto 93” e “Joies de 
l’Automobiles”. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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382
TRÊS LIVROS SOBRE 
AUTOMÓVEIS
“Automóviles de los años cincuenta 
e sesenta”; “Automóveis antigos” e 
“II Museo dell’ Automobile Torino”. 
Livros profusamente ilustrados. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

383
COZINHA TRADICIONAL 
PORTUGUESA
De Maria de Lourdes Modesto e 
fotografias de Augusto Cabrita e 
Homem Cardoso. Verbo. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

384
LAROUSSE DES VINS
Por Doutor Gérard Debuigne. 
Profusamente ilustrado. Librairie 
Larousse. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
PORTWEIN UND MADEIRA
Por H. Warner Allen. Em alemão.  
Profusamente ilustrado. Edição 
Ullstein. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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386
DOIS LIVROS
“Guiness World Records 2003” 
profusamente ilustrado  e “London 
“ Fotografias e textos de Paulo 
Martins. Sinais de uso.
BASE: 10 €

387
LISBOA DESAPARECIDA - 
TRÊS VOLUMES
Profusamente ilustrados, por 
Marina Tavares Dias & Quimera 
Editores, 1997. 1990 e 1992.  
1ª.Edição. Sinais de uso.
BASE: 50 €

388
PORTO, UM PATRIMÓNIO 
DE HUMANIDADE PORTO
Por Helder Pacheco. Edições 
Gailivro, Lda. Profusamente 
ilustrado. Com caixa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

389
DOIS CATÁLOGOS
“PORTO 1934 A grande exposição” 
de Ercílio de Azevedo e “Espírito 
do Porto Aguarelas de Vasco 
D’Orey Bobone”. Dois catálogos 
profusamente ilustrados. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

245leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



390
HOSPITAL DE SÃO JOÃO 
50 ANOS DE SONHO E 
RESISTÊNCIA
Livro profusamente ilustrado 
de Ricardo Miguel Gomes. 
Encadernação com capa dura. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

391
AVEIRO -  RIA, MAR, 
TERRAS E GENTES
Livro profusamente ilustrado, Lema 
cultura e divulgação regional. 
Edição sob o alto patrocínio 
do Governo Civil de Aveiro. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso e pequeno defeito na 
contracapa.
BASE: 20 €

392
INTERIORES XXI
Livro sobre decoração, com 
prefácio de Graça Viterbo e 
projetos de 21 decoradores 
portugueses contemporâneos. 
Profusamente ilustrado. 2007. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
DOIS LIVROS
“A Central do Biel” Um enquadramento para a musealização da primeira 
central hidroeléctrica portuguesa de Vítor Nogueira e “A História de 
Barcelona desde su fundacion al siglo XXI” El Periodico. Sinais de uso.
BASE: 10 €

394
LES PALAIS PARISIENS DE LA BELLE ÉPOQUE
Por Gérard Rousset-Charny, Delegation de L’action Artistique de la Ville de Paris, Prefácio 
d’Édouard Bonnefous. Com Ex-Libris. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 20 €

395
CINCO LIVROS
De Série Movie e Icons. “Charlie Chaplin”,” Penguin” ,” Seaside Style” “Eccentric Style e 
“20Th Century Photografy” . Profusamente ilustrados. Tachen. Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
GREEKS ON THE BLACK SEA
Arte Antiga do Hermitage por J.Paul Getty Museum, Los Angeles. Edited By Anna A. 
Trofimova. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
BOUCHERON HISTOIRE D’UNE DYNASTIE DE JOAILLIERS
Catalogo profusamente ilustrado com 250 ilustrações a cor e 78 a negro, 
de Gilles Néret. Editor  Pont Royal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
A COLECÇÃO DE OURIVESARIA DO MUSEU CONDES DE CASTRO 
GUIMARÃES
Livro profusamente ilustrado. Organização do departamento de Cultura da Câmara 
Municipal de Cascais, de Leomor D’Orey. Lisboa 2005. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
O LIVRO DAS MOEDAS DE PORTUGAL - VOLUME II
Por J. Ferraro Vaz. Encadernado na Livraria Cruz em Braga com gravuras de vários autores. 
Braga 1970. Sinais de uso e sobrecapa com manchas.
BASE: 10 €

400
A OURIVESARIA PORTUGUESA CONTEMPORÂNEA E OS METAES E AS 
PEDRAS PRECIOSAS
Por Pedro Fazenda. Obra que analisa os metais preciosos e nos ajuda a perceber o seu valor 
intrínseco. Edição com diversas ilustrações. Lisboa, 1927. Sinais de uso, picos de acidez e 
defeitos.
BASE: 20 €
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401
INVENTÁRIO DE MARCAS DE PRATAS PORTUGUESAS E 
BRASILEIRAS
Por Fernando Moitinho de Almeida, Séc. XV a 1887
Imprensa Nacional - Casa da Moeda. Sinais de uso.
BASE: 10 €

402
DAQUI HOUVE NOME PORTUGAL
Livro profusamente ilustrado da antologia do verso e prosa sobre o Porto organizada e 
prefaciada por Eugénio de Andrade. Selecção artística e gráfica de Armando Alves. Asa - 
Editores, Porto.
BASE: 20 €

403
FOTOBIOGRAFIA
De José Cardoso Pires, de Inês Pedrosa. Com textos de vários autores sobre o escritor. 
Profusamente ilustrado a cores. 1999. Ínfimos sinais de uso.
BASE: 20 €

404
INTRUSÃO “THE RED SQUARE” E POR OUTRAS TERRAS
Por João Maria Gusmão e Pedro Paiva no Museu do Chiado MNAC., um ensaio de Pedro 
Lapa, curador da exposição, sobre a obra destes artistas e por Fernando Peres Rodrigues. 
Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 10 €

405
A TALHA NACIONAL E JOANINA EM MARCO DE 
CANAVESES
Tese de dissertação de mestrado em História da Arte apresentada à 
Faculdade de Letras da Universidade do Porto (1977). Em dois volumes, 
profusamente ilustrado, de José Carlos Meneses Rodrigues. Edição 
Câmara Municipal do Marco de Canaveses. Sinais de uso.
BASE: 30 €

406
A LOUÇA DE VIANA
Na época áurea da faiança portuguesa, de António Matos Reis. Profusamente ilustrado com 
mais de cem belíssimas reproduções de espécimes de cerâmica artística dos Séc.. XVIII e 
XIX. Livros Horizonte, 2003. Sinais de uso.
BASE: 20 €

407
AZULEJOS DE FACHADA EM LISBOA
Por A. J. Barros Veloso e Isabel Almasqué. Edição da Câmara Municipal de Lisboa com o 
patrocínio do BTA. Com inúmeras ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

408
DO VASILHAME VINÁRIO
Museu do Povo da Beira. 1ª.  Exposição temporária
Junta Distrital de Viseu. Viseu, 1967. Sinais de uso e pequenas manchas na capa.
BASE: 20 €
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409
A MISSÃO TEMPLÁRIA NOS DESCOBRIMENTOS
Por Rainer Daehnhardt. Prefácio de Eduardo Amarante.  Profusamente 
ilustrado. 1ª. Edição Lisboa Maio de 1991. Edições Nova Acrópole. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

410
DIAS COSTA, CARVALHO E GARCIAS
De Vila Nova de Famalicão (subsídios genealógicos) livro de Manuel João Gracia Dias da 
Costa. Vila Nova de Famalicão 1983. Sinais de uso.
BASE: 20 €

411
REYES Y  REINAS DE ESPAÑA
Atlas Ilustrado. Texto de  Maria Pilar Queralt del Hierro. Profusamente ilustrado. Susaeta 
Ediciones. Sinais de uso.
BASE: 20 €

412
REIS E RAINHAS DE PORTUGAL
Por Manuel de Sousa com prefácio de Dom Duarte de Bragança. Profusamente ilustrado. 
Sporpress. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

413
SANGUE VELHO, SANGUE NOVO
Por Manuel de Mello Corrêa, 1ª. Edição. Instituto Português de Heráldica 
1988. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

414
O CULTO DE SANTO ANTÓNIO NA REGIÃO DE LISBOA
Integrada nas Comemorações do 750º Aniversário da Morte Santo António. Organizada pela 
Câmara Municipal de Lisboa, com a colaboração do Patriarcado e da Família Franciscana na 
Sé Catedral. Assinado. Sinais de uso e capa com manchas.
BASE: 20 €

415
QUATRO LIVROS
“Rio Imperial”; “Acervo artístico-cultural dos Palácios do Governo do Estado de São Paulo”; 
“Ouro Preto Aleijadinho e Monumentos” e “Imagem Sacra Brasileira”. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

416
50 OBRAS DA COLEÇÃO DE ARTE CONTEMPORÂNIA
Edição da Caixa Geral de Depósitos e do Banco Simeon. Tiragem de 1000 exemplares. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso
BASE: 10 €
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417
IDADE DAS IDADES E COTAÇÃO DA ARTE PORTUGUESA 
EM LEILÃO 1999-2004
Á Procura do Tempo que me fizeram perder. 69 Desenhos de 
Emerenciano e por Alexandra Bento. L+ Arte. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

418
MEDINA
74 Reproduções e desenhos precedidos de um estudo do pintor. Com Ex-Libris. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso e manchas.
BASE: 30 €

419
JULIÃO SARMENTO - RISCO INERENTE
Por Julião Sarmento edições Bial. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

420
ILDA DAVID
Álbum que reúne os últimos 10 anos da pintura da artista. 
Textos Al Berto, Gil de Carvalho, José Tolentino Mendonça, Manuel António Pina. Prefácio 
João Lima Pinharanda
Assírio & Alvim. Sinais de uso.
BASE: 20 €

421
CLOTILDE FAVA
Livro profusamente ilustrado com texto de vários autores, Edição Museu 
de água, Novembro de 2006. Sinais de uso.
BASE: 10 €

422
JÚLIO RESENDE E A PINTURA
Textos de Eduardo Paz Barroso. Fotografia de José Luis Braga e Filipe Braga. Profusamente 
ilustrado. Edição Cordoeiros Galeria. Sinais de uso.
BASE: 30 €

423
ANTÓNIO DE MACEDO
Álbum ilustrado com reproduções a cores da obra do autor. Edição Laboratórios Bial. Com 
capa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

424
JOANA VASCONCELOS
Textos de Jacinto Lageira. Esta monografia de Joana Vasconcelos é o quarto volume 
promovido pela ADIAC- Portugal, 2007. Livro profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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425
ANTÓNIO CRUZ “O PINTOR E A CIDADE”
Vinte aguarelas sobre a cidade do Porto com texto de Agustina Bessa 
Luis. Sinais de uso.
BASE: 20 €

426
“HENRIQUE POUSÃO” E “ANTÓNIO CRUZ 1907-1983”
Catálogos profusamente ilustrados. Um da autoria e outro com prefácio de Bernardo Pinto 
de Almeida. Sinais de uso.
BASE: 30 €

427
LOURDES CASTRO - À SOMBRA
Desenhos sobre papel. Fundação Arpad Szenes - Vieira da Silva. Assírio & Alvim. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

428
JOSEFA DE ÓBIDOS E A INVENÇÃO DO BARROCO PORTUGUÊS
Catálogo de exposição, com textos de vários autores. Profusamente ilustrado a cores com 
obras da pintora e outras obras de arte do século XVII. Esgotado. Ínfimos sinais de uso
BASE: 30 €

429
ARTE POR TERRAS DE NUN’ÁLVARES
De Vítor Serrão (coord.). Obra de referência sobre a arte dos séculos XVI 
a XVIII na região da Sertã e Proença-a-Nova. Esgotado. Ínfimos sinais de 
uso.
BASE: 20 €

430
CALOUSTE GULBENKIAN “O COLECIONADOR”
De José de Azeredo Perdigão. Estudo sobre o importante colecionador de arte e a sua 
coleção. Profusamente ilustrado a cores. Ínfimos sinais de uso.
BASE: 20 €

431
GRÃO VASCO
De Dalila Rodrigues. Obra de referência sobre o famoso pintor português. Profusamente 
ilustrado a cores. Capa dura. Ínfimos sinais de uso.
BASE: 20 €

432
PIERO DELLA FRANCESCA
Por Anna Maria Maetzke, fotografia de Alessandro Benci. Profusamente ilustrado. 
ColLezione D’Arte A. Menarini. Com capa. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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433
ANDY WARHOL - GIANT 7 SIZE
London, Phaidon Editors, 2006(?). Exemplar profusamente ilustrado a 
preto e branco e a cores com reproduções fotográficas e artística do 
Artista. Encadernação editorial. Sinais de uso.
BASE: 60 €

434
LEONARDO DA VINCI (1452-1519)
Obra completa de pintura e desenho de Frank Zollner.  Importante trabalho que explora a 
vida e obra do mestre, reproduzindo as suas obras mais famosas, assim como a sua obra 
gráfica, em grande volume. Sinais de uso.
BASE: 50 €

435
THE POPES - A PAPAL HISTORY
Publisher: Sim Ridge Publishing Lda.
Author: J.V. Bartlett
BASE: 50 €

436
PHOTOREALISM
Livro profusamente ilustrado de Louis K. Meisel, pesquisa e documentação de Helene Zucker 
Seeman. Harry N. Abrams, Inc., Publishers, Nova York. Sinais de uso.
BASE: 30 €

437
REVISTA OCEANOS
“Mulheres no mar salgado”, n.º 21 (Janeiro/Março de 1995) -número 
dedicado ao papel das mulheres nos Descobrimentos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

438
ARTE DE PORTUGAL NO MUNDO - JAPÃO
Livro profusamente ilustrado, de Pedro Dias. Editor Público. 1ª edição Novembro de 2008. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

439
COMPANHIA DAS ÍNDIAS PORCELANAS
Organização de Rui Guedes e textos de vários autores. Profusamente ilustrado a cores. 
Bertrand Editora. 1995. 164 págs. Sinais de uso.
BASE: 20 €

440
IMAGENS DO CRISTIANISMO NA PORCELANA DA CHINA
Por Jorge Welsh, tradução de Alice Stilwell, fotografia Richard Valencia. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 40 €
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441
A ARTE DO MARFIM: O MUNDO ONDE OS PORTUGUESES 
CHEGARAM
Por Pedro Dias, Edição de Pedro Bourbon de Aguiar Branco. V.O.C. 
Antiguidades, Lda. Porto 2004. Magnífico catálogo de peças originárias 
sobretudo das regiões do espaço  do Império Português. São 
criteriosamente estudadas 74 peças do Séc. XV ao XIX, desde
BASE: 30 €

442
PORTUGAL NA PORCELANA 
DA CHINA - 500 ANOS DE 
COMÉRCIO - 4 VOLUMES
De A. Varela Santos.; Artemágica.  
Obra monumental, de referencia, 
sobre a porcelana da China, 
escrita em português e inglês, que 
abarca cinco séculos de história 
do comércio entre Portugal e a 
China através de documentação  
circunstanciada sobre peças de
BASE: 150 €

443
HERÁLDICA PORTUGUESA 
NA PORCELANA DA CHINA
De Pedro Dias. Profusamente 
ilustrado a cores. Capa dura. 
Ínfimos sinais de uso.
BASE: 30 €
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444
HISTÓRIA DA ARTE 
PORTUGUESA NO MUNDO
O espaço Índico (séculos XV-XIX). 
De Pedro Dias. Obra de referência 
para o estudo da arte indo-
portuguesa. Profusamente ilustrado 
a cores. Capa dura. Ínfimos sinais 
de uso.
BASE: 30 €

445
O IMPÉRIO MARÍTIMO 
PORTUGUÊS 1415-1825
Edição apoiada pela Comissão 
Nacional para as Comemorações 
dos Descobrimentos Portugueses
Edições 70. Sinais de uso, defeitos 
na capa e picos de acidez.
BASE: 20 €

446
BERNARDO FERRÃO DE 
TAVARES E TÁVORA- DUAS 
SEPARATAS
Um tríptico seiscentista sino-
português de marfim, numerado 
34/50 e rubricada pelo autor e 
Elementos para o estudo histórico-
Iconográfico da Imagem de “Santa 
Maria de Guimarães”, Guimarães 
1972 e 1982. Muito rara. Sinais 
de uso.
BASE: 40 €

447
BERNARDO FERRÃO DE 
TAVARES E TÁVORA- DUAS 
SEPARATAS
Imaginária Indo-Portuguesa 
Setecentista , Braga 1974 
numerada 128/220 e rubricada 
pelo autor “Mrs Jack e o Seu Cofre 
Namban”, Guimarães 1981. Raro. 
Sinais de uso picos de acidez nas 
capas.
BASE: 40 €
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448
BERNARDO FERRÃO DE 
TAVARES E TÁVORA- DUAS 
SEPARATAS
“Imaginárias Hispano-Filipina e 
Indo-Portuguesa, Guimarães, 1974, 
tiragem de 400 Exemplares. “Uma 
Extraordinária Peça de Marfim da 
Arte Indo-Portuguesa, Guimarães 
1979. Numerada 190/119 e 
rubricada pelo autor. Rara. Caps 
com mancha.
BASE: 50 €

449
DOIS LIVROS
“Exposição de Escultura de Marfim 
Évora  1968”  Organizada pelo 
grupo Pró Évora. Patrocinada e 
subsidiada por Fundação Calouste 
Gulbenkian e “Marfins D’ Além-
Mar” no Museu de Arte Antiga, 
Lisboa, 1988, textos de Maria 
Helena Mendes Pinto. Sinais de uso.
BASE: 20 €

450
VITA CHRISTI MARFINS LUSO-ORIENTAIS
Este catálogo pretende divulgar uma das linhas essenciais da pesquisa 
em curso sobre e produção asiática de imagens em marfim e a sua 
relação com os diferentes modelos que as inspiraram, Apresentando 
como peça central um Crucifixo com Calvário. Museu Nac
BASE: 20 €

451
ESCULTURAS DE MARFIM NOS AÇORES
Colecção Francisco Ernesto de Oliveira Martins. Angra, 1979. Muito raro. Sinais de uso.
BASE: 50 €

452
HISTÓRIA DA LITERATURA 
PORTUGUESA ILUSTRADA
Publicada sob a direcção de Albino 
Forjaz de Sampaio da Academia 
das Sciencias de Lisboa. Vol. I, II, 
III. Aillaud e Bertrand. Paris-Lisboa. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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454
FERREIRA DE CASTRO - A VOLTA AO 
MUNDO
Obra profusamente ilustrada, encadernação inteira 
a pele com ferros a ouro. Empresa Nacional de 
Publicidade - 1942. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

455
ARMANDO DE AGUIAR - O MUNDO 
QUE OS PORTUGUESES CRIARAM
Direcção gráfica de Alfredo Calderon Dinis. 
Desenhos de Fernando Cruz, Luís Osório e José 
Figueiredo Sobral. Luxuosa publicação, impressa 
em papel couché. 2ª Edição. 1954. Edição da 
Empresa Nacional de Publicidade. Lisboa. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

453
FERREIRA DE CASTRO “AS 
MARAVILHAS ARTÍSTICAS DO MUNDO”
Obra em dois volumes, profusamente ilustrados, 
encadernação inteira a pele com ferros a ouro. 
Empresa Nacional de Publicidade. Sinais de uso e 
pequenos defeitos na encadernação. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 50 €

456
RAÇAS DO IMPÉRIO
Por Mendes Correia. Portucalense 
Editora, Porto 1943, Exemplar nº 
1396. Uma das obra mais completa 
dentro do seu género, ilustrada 
com variadíssimas fotografias. 
Encadernação do editor. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

457
JAIME DO INSO - CHINA
Introdução as terras de Catai. Lisboa, Edições Europa, 1936, 
Encadernação editorial com lombada em pele e pastas em 
tela encarnada, gravadas a ouro e a seco. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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458
CONDE DE SABUGOSA - O PAÇO DE CINTRA
Desenhos de Sua Majestade a Rainha a Senhora Dona Amélia. 
Apontamentos Históricos e Archeologicos do Conde de Sabugosa. 
Collaboração artistica de E. Casanova e R. Lino, Lisboa, Imprensa 
Nacional, 1903.Encadernação francesa meia de pele, com cantos. Sinais
BASE: 50 €

459
LA MYTHOLOGIE
Dans L`Árt Ancien et Moderne por René Ménard. CH. DELAGRAVE. Éditeur. Ano de1878. 
Encadernação com dourados nas capas e lombadas. Sinais de uso e manchas de humidade.
BASE: 10 €

460
QUADROS DA HISTÓRIA DE PORTUGAL
E da Implementação da Republica, pelo Professor Rocha Martins. Magnificamente 
ilustrado a preto e branco, apresentando diversas gravuras a cores de página inteira. 1931. 
Encadernação do editor. Pequenos defeitos e sinais de uso.
BASE: 50 €

461
VIDA DE NAPOLEON
Obsequio de los cigarros Gener. Com inumeras imagens. Torres Gener Hnos. Herederos de 
Jose Gener - Habana. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

462
A VIAGEM MARAVILHOSA DE GAGO COUTINHO E 
SACADURA CABRAL
Texto e desenhos de Menezes Ferreira. Foto Mecânica gravou e Ottos 
gráfica imprimiu. Encadernação do editor. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 10 €

463
D. CARLOS
História do seu reinado, de Rocha Martins. Profusamente ilustrada, com todas as estampas. 
Lisboa, 1926. Encadernação própria do editor, inteira de percalina azul gravada a ouro. 
Defeitos e sinais de uso na lombada, miolo bem conservado.
BASE: 30 €

464
D.MANUEL II HISTÓRIA DO SEU REINADO
E da Implementação da Republica, pelo Professor Rocha Martins. Magnificamente 
ilustrado a preto e branco, apresentado diversas gravuras a cores de página inteira. 1931. 
Encadernação do editor. Pequenos defeitos  e sinais de uso.
BASE: 40 €

465
LUIS DE CAMÕES - RIMAS, AUTOS E CARTAS
Sob a Direcção Literária do Dr. Álvaro Júlio da Costa Pimpão
Professor da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra
Nova Edição Revista. Constituindo, com os Lusíadas , a publicação Integral das obras do 
imortal Poeta. Obra ilustrada com iluminuras
BASE: 30 €
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466
OLIVEIRA SALAZAR - 
DISCURSO E NOTAS 
POLITICAS
Em seis volumes de 1928 a 1966. 
Coimbra editora. Em brochura. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 200 €

467
OBRAS DE EÇA DE 
QUEIROZ - TRÊS VOLUMES
Vol . I : O crime do Padre Amaro, 
A Cidade e as Serras, Prosas 
Bárbaras, Contos, O Primo Basílico, 
A Ilustra Casa de Ramires, O 
Mandarim, A Relíquia. Vol. II: 
Os Maias, Cartas de Inglaterra, 
Últimas Páginas, As Minas de 
Salomão, Correspondência de P. 
Mend
BASE: 40 €

468
ANTOLOGIA DE POESIA 
PORTUGUESA ERÓTICA E 
SATÍRICA
(dos Cancioneiros Medievais à 
Actualidade”
Selecção, prefácio e notas de 
Natália Correia e ilustrações de 
Cruzeiro Seixas. Edição Fernando 
Ribeiro de Mello. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 50 €

469
INSTITUTO HISTORIAE 
ECCLESIASTICAE
Edição de 1764, volume IV, 955 
páginas. Capa inteira em carneira. 
Lombada gravada com título e 
ferros decorativos a ouro. Sinais de 
uso. Desgastes nos cantos da capa 
e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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470
“LUZ E CALOR OBRA 
ESPIRITUAL”
Para os que tratam do exercício de 
virtudes, & caminho de perfeição, 
dividida em duas partes, escrita 
pelo Padre Manoel Bernárdez da 
congregação do Oratório, que 
dedica, & oferece a soberana, e 
clementina senhora de todas as 
criaturas Maria. Encadernado.
BASE: 30 €

471
“SERMOENS E PRATICAS”
Do Padre Manoel Bernandez da 
congregação do Oratorio. Dedicada 
a soberana Rainha do ceo, e terra 
Maria. Obra Posthuma. Lisboa 1711. 
Encadernado. Pequenas falhas, 
defeitos e picos de acidez.
BASE: 30 €

472
“CAERTAS DIRECTIVAS E 
DOUTRINAES”
Reposta de hua Religiosa Capucha, 
e reformada, a outra Freyra, que 
mostrava querer reformarse, 
dadas a luz pelo Padre Manoel 
Velho Sacerdote Algarbense, e 
offerecidas aos pes de Maria 
Santissimacom o titulo das Dores. 
Lisboa Occidental 1730. Pequenas 
falh
BASE: 30 €

473
“NOVA FLORESTA”
Em cinco volumes. Sylva de 
varios apophthegmas, editos 
fenteciofos espirituaes, e moraes, 
com reflexoens, em que o util da 
doutrina se acompanha com o vario 
da erudição, assim divina, como 
humana: offerecida, e dedicada a 
soberana my da divina graça Maria
BASE: 120 €
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474
“VIVA JESUS CARTAS 
ESPIRITUAES”
Em dois volumes. Do veneravel 
Padre Fr. Antonio das Chagas com 
suas notas observadas por hum 
seu amigo e dedicadas a Santissia 
Virgem Maria. Lisboa Occidental 
1736. Encadernados. Pequenas 
falhas, defeitos e picos de acidez.
BASE: 70 €

475
ESCOLA DE PENITENCIA E 
FLAGELO
Em dois volumes. De viciosos 
costumes, que consta de 
sermoens apstolicos do muito 
reverendo Padre Fr. Antonio das 
Chagas. Lisboa Occidental 1738. 
Encadernados. Pequenos defeitos e 
picos de acidez.
BASE: 70 €

476
MYSTICA CIDADE DE DEOS
De Madre Soror Maria de Jesus 
de Agreda, capa em pergaminho, 
edição de 1730. Vestígios de 
insetos bibliógrafos nalgumas 
páginas.
BASE: 30 €

477
LIVRO DOS CTT - 
TESOUROS REAIS
Álbum editado pelos CTT, com 
reprodução artística 
em selos das joias da Coroa 
Portuguesa, que descreve e exibe 
grandes peças da Casa Real 
Portuguesa, texto de Isabel Silveira 
Godinho e Ana Maria Batalha Reis.
BASE: 20 €
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478
DOIS LIVROS DOS CTT
“Pintura portuguesa do século 
XX” e “ Arquitectura popular 
portuguesa”. Álbuns editados pelos 
CTT, com reprodução artística em 
selos de José-Augusto Franca e 
Martins Barata. Sinais de uso.
BASE: 20 €

479
DOIS LIVROS DOS CTT
“Faiança portuguesa” e “ Escultura 
portuguesa”. Álbuns editados pelos 
CTT, com reprodução artística em 
selos de Rafael Salinas Calado 
e Sérgio Guimarães de Andrade. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

480
DOIS LIVROS DOS CTT
“Traineiras” e Castelos de 
Portugal”. Álbuns editados pelos 
CTT, com reprodução artística em 
selos de Octávio Lixa Filgueiras e 
José Mattoso. Sinais de uso.
BASE: 20 €

481
FOTOGRAFIAS
16 fotografias a preto e branco. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 10x6,5 a 17x24 cm.
BASE: 20 €
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482
A POMPADOUR
Catálogo de Cintas Medicinais, 
ilustrado. Composto e impresso 
na Sociedade N. de Tipografia. Em 
brochura. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

483
MANUSCRITO
Sobre a diocese de Aveiro. 
Visita pastoral às paróquias dos 
arcebispados de Aveiro e Oliveira 
do Bairro. Datado de 1915/1916 e 
assinado por D. João (Evangelista 
de Lima Vidal), Arcebispo de 
Mitilene. Caderno com 15 folhas. 
Vestígios de insectos que não af
BASE: 30 €

484
BROCHURA REVISTA 
AVEIRO 1921
Tala’briga revista d’arte e acção 
regional, número 1. Ano 1 Fevereiro 
de 1921. Composta e impressa na 
tip. Progresso - Aveiro. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

485
GRAVURA ITALIANA
Dos finais do Séc. XVII, cena 
alegórica com as armas do Papa 
Inocêncio XI, gravura da autoria 
de Niccolò Billy il Vecchio. Ligeiro 
vinco. Não emoldurada.
Dim: 20.6x25.5 cm.
BASE: 25 €

279leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



486
GRAVURA FRANCESA
Séc. XVII (c.1690) representando 
Alexandre o Grande durante a 
conquista da Pérsia, da autoria 
de Gérard Audran (1640-1703), 
baseada numa pintura de Charles 
Le Brun. Em baixo, o brasão de 
armas de Jules Hardouin-Mansart, 
arquitecto chefe do rei D.Louis XIV
BASE: 40 €

487
GRAVURA FRANCESA
Do Séc. XVIII, vista de praça 
Louis XV (atualmente Place de 
la Concorde) em Paris, em 1778. 
Gravura da autoria de François 
Denis Née (1732-1817). Picos de 
acidez. Não emoldurada.
Dim: 30.5x 44.5 cm (folha).
BASE: 30 €

488
GRAVURA FRANCESA
Do Séc. XVII (c. 1690); retrato 
alegórico de Pierre-Vincent Bertin 
(tesoureiro da chancelaria de 
França e secretario do rei Louis 
XIV). Gravura da autoria de Gérard 
Edelinck (1640-1707), baseada 
numa pintura de Antoine Coypel 
(1661-1722).
Pequenos defeit
BASE: 30 €
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489
ÁLBUM PARA 
FOTOGRAFIAS
De grandes dimensões. Capas em 
couro com ferros gravados a ouro. 
34 folhas. Sem uso. Pequenos 
defeitos. 
Dim. 46x27 cm.
BASE: 30 €

490
AMÁLIA RODRIGUES 
(1920-1999)
Rolo de filme antigo, caixa em 
folha de metal. Sinais de uso.
BASE: 120 €

491
“FAMÍLIA REAL 
PORTUGUESA”
Rolo de filme antigo, caixa em folha 
de metal. Sinais de uso.
BASE: 120 €

492
“ESTADO NOVO”
Rolo de filme antigo, caixa em folha 
de metal. Sinais de uso.
BASE: 120 €
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493
VINTE MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em bronze e outros metais, 
decoração relevada, sobre 
diferentes temas e diversos 
escultores. Sinais de uso.
Dim.: 6 a 11,5 cm.
BASE: 20 €

494
SELO BRANCO
Prensa em ferro pintado e metal, 
decoração a dourado “flores”. 
Defeitos na pintura e falta punho.
Dim.: 16x16,5x8,5 cm.
BASE: 20 €

495
DUAS CAIXAS
Em diferentes madeiras exóticas 
com embutidos geométricos. Sinais 
de uso.
Dim.: 6,5x21,7x14 cm.
BASE: 40 €
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496
CAIXA DE ESCRITÓRIO
Em raiz de nogueira com aplicação 
em pau santo, no interior divisórias. 
Pequenos defeitos.
Dim: 16x24x15 cm.
BASE: 50 €

497
DUAS CAIXAS
Em madeira, uma arquivadora, 
outra com pega e ferragens em 
metal amarelo. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 13x20x12 e 10,5x27x13 cm.
BASE: 20 €

498
BOBINA DE INDUÇÃO
Caixa em mogno e outros materiais, 
Francesa, marcada G. Boulitte, Paris. 
Sinais de uso.
Dim.: 15x27x15 cm.
BASE: 70 €

499
QUATRO MALOTES
Em couro, cartão e outros materiais. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 30x40,5x14 a 36x54x20 cm.
BASE: 60 €
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501
RÁDIO
Da marca Philips modelo 595AN 
nº serie 62053, caixa em madeira 
e outros materiais. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 34x51x24 cm.
BASE: 50 €

502
CARTOLA E CHAPÉU DE 
COCO
Em feltro preto e outros materiais. 
Com caixa (pequenos defeitos). 
Sinais de uso, picos de acidez no 
forro do chapéu de coco.
Dim.: 15 e 13 cm.
BASE: 60 €

503
CHAPÉU E CHARLATEIRAS 
DE MARECHAL
Chapéu de Marechal do Exército 
Brasileiro de finais do Séc. XX. 
Em tecido em tons de verde, com 
bordados a fio de ouro. Junto com 
charlateira da mesma época, em 
tecido azul escuro com galão 
dourado aplicado, três estrelas 
bordadas a fio prateado e símbolo
BASE: 100 €

500
RÁDIO
Da marca Philips modelo BX462A, 
caixa em madeira e outros 
materiais. Pequenos defeitos.
Dim.: 32x42x20 cm.
BASE: 50 €
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504
BICÓRNIO DE OFICIAL DA 
MARINHA BRASILEIRA
Bicórnio de Oficial da Marinha 
Brasileira, de finais do Séc. XIX/
XX, em feltro, com presília em 
galão dourado, cocar em tons de 
amarelo e verde, e botão com 
âncora encimada por estrela. Sinais 
de uso. 
Dim. Aprox. (interior): 20 x 15,5 cm.
Dim. Aprox. (
BASE: 50 €

505
BARRETINA DA POLÍCIA 
MILITAR BRASILEIRA
Barretina da Polícia Militar 
brasileira, Séc. XX. Corpo em feltro 
com tampo e pala em material 
sintético. Na parte frontal, escudo 
da Polícia Militar em metal 
amarelo. Na parte superior, suporte 
com pluma branca e azul. Sinais 
de uso.
Dim. Aprox. (interi
BASE: 100 €
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506
DOIS CASACOS DE 
GALA DE OFICIAIS 
PORTUGUESES
Em tecido com aplicações de 
bordados e galões. 
Sinais de uso.
BASE: 50 €

507
CASACO DE OFICIAL DA 
MARINHA PORTUGUESA
Em tecido, com oito botões e galões 
dourados. 
Sinais de uso.
BASE: 50 €

508
FARDA E BICÓRNIO DE 
GENERAL BRASILEIRO
Farda da Guarda Nacional do 
Reinado do Imperador Dom Pedro 
II, em tecido azul escuro, com 
abotoadura à frente composta por 
8 botões em metal dourado com 
monograma “PII.I” encimado por 
Coroa Imperial. A gola em tecido 
em tons de verde com bordados 
vegetali
BASE: 1200 €
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509
PLACA OVAL
Em ferro esmaltado, decoração 
policromada “República del 
Paraguay - Consulado”. Falhas no 
esmalte.
Dim: 43x36 cm.
BASE: 40 €

510
CASA DE BONECAS
Em madeira e outros materiais, 
composto por inúmeras peças 
para montagem e decoração, 
acompanha revistas. Grande parte 
embalados. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

511
ACESSÓRIOS PARA CASA 
DE BONECAS
Em madeira, decoração variada. 
Composto peças de mobiliário 
e decoração. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 3 a 34 cm.
BASE: 20 €

512
QUATRO CARROS 
MINIATURA
Em folha de metal e outros 
materiais, um “Lunar Bug” da Corgi 
Comics e outro “Opel 1228” da 
Schuco. Falhas e defeitos.
Dim.: 7,5 a 17 cm.
BASE: 20 €
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513
CARRINHOS
Em materiais variados, composto por 7 carrinhos de diferentes marcas e 
modelos. Um com caixa. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 3x10x4,5 a 14x40x13 cm.
BASE: 30 €

514
CARRINHOS
Em materiais variados, composto 
por 27 carrinhos de diferentes 
marcas e modelos. Alguns com 
caixa. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 2x7x3 a 8,5x28x10,5 cm.
BASE: 30 €

515
DUAS CABEÇAS DE JOCKEY
Esculturas em madeira pintada, 
decoração policromada.
Falhas e defeitos de xilófagos.
Dim: 16 e 17 cm.
BASE: 40 €
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516
CAIXA “WELLINGTON”
Em folha de metal pintada, 
decoração policromada. Falhas na 
pintura e pequenos defeitos.
Dim: 2,5x10x6,5 cm.
BASE: 80 €

517
VINTE E OITO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada variada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 14x14 a 15x15 cm.
BASE: 30 €

518
TRINTA E CINCO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, marcada 
Carvalhinho Porto, 27 com 
decoração a castanho e 8 a verde 
com elementos geométricos. Sinais 
de uso.
Dim.: 15x15 cm.
BASE: 30 €
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519
PEQUENO MOCHO
Escultura em cerâmica Inglesa, 
decoração policromada, marcada 
“Beswick”. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 50 €

520
MOCHO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Sinais de 
uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 100 €

521
MOCHO
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada,  marcado 
fabrica de faianças artísticas 
Bordalo Pinheiro “Made in 
Portugal”. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 80 €

522
FLAMINGO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, marcada 
Goebel. Alemã, Séc. XX. Sinais de 
uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 30 €
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523
PLACA “O FABRICO DA 
MOEDA”
Em cobre em relevo, segundo 
escultura de Francisco Franco. 
Sinais de uso.
Dim.: 19,5x39,5 cm.
BASE: 40 €

524
TELESCÓPIO
Em latão, com tripé. Sinais de uso.
Dim.: 42,5x45 cm.
BASE: 80 €

525
ESCRIVANINHA OVAL DE 
QUATRO PÉS
Em metal amarelo, composta 
por tinteiro, areeiro, campainha 
e suporte de penas. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim: 13x17,12 cm.
BASE: 60 €
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526
DUAS CAIXAS DE PESOS
Em bronze, decoração gravada com 
frisos. Uma sem pesos, outra com 
falta de um. Sinais de uso.
Dim: 3,5,5 cm.
BASE: 10 €

527
CASTIÇAL
Em metal amarelo, de base 
redonda. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Dim: 7,3x20,5 cm.
BASE: 20 €

528
PALMATÓRIA DE DOIS 
LUMES
Em metal amarelo. Sinais de uso.
Dim: 5,5x18,7x12,8 cm.
BASE: 20 €

529
DOIS ALMOFARIZES COM 
MÃO
Em bronze, decoração relevado com 
nervuras. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim: 8,5x11 e 8x11 cm.
BASE: 30 €
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530
PAR DE TOCHEIROS
Em metal amarelo, base redonda. 
Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 10 €

531
CABEÇA FEMININA
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore, assinada. Sinais de 
uso.
Dim. Total: 13x9x9,8 cm.
BASE: 60 €

532
“PEQUENA BAILARINA DE 14 
ANOS”
Escultura em bronze patinado, 
base em mármore assinada Degas 
(Reprodução). Sinais de uso.
Dim: 45 cm.
BASE: 150 €

533
“O GRITO”
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim: 40 cm.
BASE: 150 €
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534
“MENINA EM BALOIÇO”
Escultura arte nova em bronze 
patinado, base em mármore, 
assinada Auguste Moreau. Sinais 
de uso.
Dim: 27x17x10,5 cm.
BASE: 150 €

535
“URSO”, “ALPINISTA” E 
“DISCÓBOLO”
Três esculturas em bronze patinado 
e diferentes pedras. Sinais de uso.
Dim: 7x9x11; 7,5x10,5x5  e 11x5x5 
cm.
BASE: 80 €

536
ALEGORIA DA NAÇÃO 
PORTUGUESA
Escultura em bronze patinado, 
coroa dourada, base em mármore. 
Sinais de uso.
Dim.: 13x11x7 cm.
BASE: 120 €

537
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
placa em madrepérola. Sinais de 
uso.
Peso total aprox: 1,7 g.
Dim.: 2,8 cm.
BASE: 20 €

538
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
cravejado com três diamantes em 
talhe de brilhante e pérola barroca 
de água doce. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 4,8 g.
Med.: 17,5
BASE: 100 €
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539
PENDENTE “AMULETO”
Em português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) e 
madrepérola. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 3,3 g.
Dim: 4,6 cm.
BASE: 20 €

540
FIO COM PENDENTE 
“CRUCIFIXO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso, cruz com leves 
amolgadelas
Peso aprox.: 5,5
Dim: 26,5 e 3 cm.
BASE: 190 €

541
ALFINETE ART DECO
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984) cravejado com diamantes 
talhe rosa, um talhe brilhante e 
rubis. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 9,7 g.
Dim.: 3x4 cm.
BASE: 225 €

542
PAR DE BRINCOS
Em ouro, cravejado com coral do 
Mediterrâneo esculpido “flor”. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 4,5 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 200 €
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543
ANEL
Em ouro, cravejado com coral do 
Mediterrâneo esculpido “flor”. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 3,1 g.
Med: 19
BASE: 180 €

544
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria e safiras 
em talhe gota. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 130 €

545
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes em talhe 
brilhante e topázios em talhe gota. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,2 g.
Med.: 18
BASE: 500 €
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546
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 14Kt., e pérolas de 
cultura (não testadas). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 60 €

547
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com quatro 
perolas naturais (não testadas), 
diamantes talhe brilhante e rosa. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,1 g.
Dim: 3,6 cm.
BASE: 100 €

548
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937), 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,9 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 70 €

549
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18Kt., cravejado com perolas Mabe. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 8,8 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 300 €
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550
PENDENTE
Em ouro de 18Kt., cravejado 
com perolas Mabe. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5,9 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 150 €

551
PAR DE BRINCOS “À 
RAINHA”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,4 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 200 €

552
ANEL “CAMAFEU”
Em ouro de 18Kt., marcas não identificadas, camafeu com figura 
feminina. Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 2,5 g.
Med.: 19,5
BASE: 80 €

553
ALFINETE “RAMO”
Em ouro português de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe rosa, granada e  pérola. Sinais de uso, pequnas falhas.
Peso aprox.: 4 g.
Dim.:2,1x3,5 cm.
BASE: 60 €
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554
ANEL
Em ouro branco português de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado com 
pérola de cultura (não testada), diamantes talhe brilhante e rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Med. 16,5
BASE: 150 €

555
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985) cravejado com pedraria. 
Desgaste.
Peso aprox.: 2,5 g.
Med: 18,5
BASE: 80 €

556
PENDENTE “CAMAFEU”
Aro em ouro, com figura feminina. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso total aprox.: 1,7 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 30 €

557
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) 
cravejado com esmeralda e pérolas. 
Defeitos.
Peso aprox.: 2,7 g.
Dim.: 2,5x2,8 cm.
BASE: 80 €
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558
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com pérola de 
cultura (não testada), diamantes 
talhe rosa e rubis. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,3 g.
Med: 17
BASE: 225 €

559
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós 1985) 
com pedras verdes em cabochons 
(um com defeito). Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,8 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 140 €

561
TRÊS ANEIS
Em ouro de 19,2Kt., cravejados 
com pedraria e rubis. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g
Med: 17,5 a 18
BASE: 90 €

560
PAR DE BRINCOS
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste dragão e galo 
(1938-1984), cravejado com 
pedraria, rubis e pérolas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 4,1 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 140 €
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562
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso aprox.:  2 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 80 €

563
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com vidros tom rubi. 
Sinais de uso, leves soldaduras.
Peso aprox.: 1,3 g.
Dim: 1,8 cm.
BASE: 60 €

564
DIVERSAS PEÇAS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) e 
sem marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Composto por “pipo” e 
“conta” de Viana, duas medalhas, 
dois pendentes e par de brincos 
(um com defeito). Sinais de uso. 
Peso aprox.: 5 g. (só ouro)
BASE: 180 €

565
DOIS ALFINETES DE 
GRAVATA
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e galo 
(1938-1984) cravejado um com 
pérola de cultura (não testada) e 
outro com diamante em talhe de 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,7 g.
Dim.: 0,7 e 0,6 cm.
BASE: 80 €
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567
CONTADOR DE DUAS 
PORTAS
Em madeira lacada a negro, 
decoração a dourada “flores” 
e reservas “cenas palacianas”, 
puxadores das gavetas em osso. 
China, Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 41x35x19 cm.
BASE: 150 €

566
COLAR
Com contas em diferentes pedras 
coloridas, intercaladas com 
pequenas contas e fecho em ouro. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Dim.: 44 cm. (aberto)
BASE: 300 €

568
CADEIRA ARTICULADA
Em bambu, assento em palha. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 91x48 cm.
BASE: 50 €

569
CADEIRA ARTICULADA 
ANGLO INDIANA
Em madeira exótica entalhada e 
vazada com elementos vegetalistas, 
palácios e divindade, pés 
zoomórficos, assento e costas em 
palhinha. India, Séc. XIX. Pequenas 
falhas, defeitos na palhinha.
Dim.: 121x108x67 cm.
BASE: 250 €
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570
MESA DE DOIS TAMPOS
Em tamarindo entalhado e vazado, 
tampo superior decorado com 
“flores”. Chinesa. Sinais de uso.
Dim.: 86x75x47,5 cm.
BASE: 120 €

571
ARMÁRIO DE DUAS 
PORTAS
Em madeira lacada, frente a verde, 
aplicações em talha dourada, 
ferragens em metal amarelo 
gravado, decoado com elementos 
vegetalistas. China. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 170x106x60,5 cm.
BASE: 600 €

572
CADEIRA DE BRAÇOS 
CHINESA
Em madeira exótica com 
entalhamentos, lacada a negro
costas e saiais recortados e 
vazados, patim com pregaria. 
China, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 80 €

573
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS
Em madeira exótica, aplicações em 
metal. Chinesas. Pequenos defeitos.
Dim: 80x60x50 cm.
BASE: 300 €
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574
JOGO MAHJONG
Caixa em madeira e outros materiais, pega em metal amarelo, tampa com caracteres 
pintados, contendo 144 peças. Pequenos defeitos.
Dim: 16x22x17 cm.
BASE: 120 €

575
CAIXA COM MESA DE TINTA
Com pedra hexagonal em lousa com caligrafia gravada e deposito para tinta. China. Sinais 
de uso. 
Dim. Caixa: 11x23 cm. Pedra: 19 cm.
BASE: 700 € 576

CAIXA DE CALIGRAFIA
Em pedra dura patinada, tampa com decoração relevada e esquilos entre ramos e folhagem. 
China. Sinais de uso, pequena esbeiçadela.
Dim.: 3,1x11x11 cm.
BASE: 150 €

577
CAIXA DE CALIGRAFIA
Em pedra dura, tampa com 
decoração relevada “dragão”. 
China. Sinais de uso, pequena 
esbeiçadela.
Dim.: 6,5x22,5x13,5 cm.
BASE: 80 €

578
“DRAGÃO”
Escultura em liga de cobre 
patinado. China. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 15x22 cm.
BASE: 120 €

579
CAIXA ORIENTAL
Em metal esmaltado, decoração 
policromada “flores”. Pequenos 
defeitos.
Dim: 4,5x11 cm.
BASE: 100 €
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580
CAIXA CILINDRICA
Em metal esmaltado cloisonné, 
decoração policromada “flores”. 
Chinesa. Sinais de uso.
Dim: 13x9 cm.
BASE: 30 €

581
DOIS APLIQUES DE TALHA
Em madeira entalhada e dourada, 
decoração vazada com elementos 
vegetalistas e animais. China. 
Pequenas falhas e defeitos
Dim.: 31 e 34,5 cm.
BASE: 80 €

582
TSUBA (GUARDA DE 
ESPADA)
Em bronze vazado e relevado, 
realces prateados e dourados 
“Paisagem com figuras”, 
caracteres. Japão. Sinais de uso.
Dim.: 7,5x6,9 cm.
BASE: 200 €

583
“MENINO E FLORES”
Placa de jade esculpida e vazada. 
China. Sinais de uso.
Dim.: 5,7x4,3 cm
BASE: 80 €
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584
“MENINOS COM DRAGÃO”
Grupo escultórico em jade. China. 
Sinais de uso.
Dim.: 4,8x6,5x0,8 cm
BASE: 100 €

585
DIVERSAS PEÇAS
Em marfim e osso esculpido, 
Composto por porta retratos duplo 
(miniatura), puzzle, argola de 
guardanapo decorada com uvas 
e aplicação “flores e folhagem”. 
Pequenos defeitos.
Dim: 6,5x5; 0,5x6,5x3,5; 2,8x4,5; 
6 cm.
BASE: 150 €

586
TINTEIRO
Esculpido em jade. China. Sinais 
de uso.
Dim.: 1,8x9x6,5 cm
BASE: 50 €

587
TAÇA DE LIBAÇÃO
Esculpida em pedra dura, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas e 
“chilongs”. China. Sinais de uso. 
Dim.: 11x20x11 cm.
BASE: 200 €
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588
BUDA ORIENTAL
Escultura em pedra dura patinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 11 cm.
BASE: 90 €

589
CÃO
Escultura em porcelana oriental, 
decoração patinada. Base em 
madeira. Sinais de uso, pequenos 
defeitos de fabrico.
Dim. Total:  11,5x17x8 cm.
BASE: 150 €

590
CÃO DE FOO
Escultura em bronze patinado. Sinais de uso, cauda solta.
Dim: 11 cm.
BASE: 200 €

591
DIGNATÁRIOS CHINESES
Três esculturas em jade, uma com pequena colagem. Bases em madeira.
Dim. Total: 25,5 cm.
BASE: 120 €

592
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em marfim, representada 
sentada com atributo. Base em 
madeira com embutidos em metal. 
Sinais de uso e falta pé na base. 
Peso total aprox.: 536 g.
Dim. Imagem: 14,5 cm.  Total: 
18,5 cm.
BASE: 200 €
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593
DIGNATÁRIO
Escultura em marfim decorada com gravados. Marcada. 
China, Séc. XX (meados). Pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 6,084 g
Dim.:74 cm
BASE: 1900 €

594
JARRA COM FLORES
Esculpido em marfim, jarra com asas relevadas e argolas. Pequenas 
falhas.
Peso aprox: 445 g.
Dim.: 24 cm
BASE: 500 €

595
SHOULAO
Escultura em marfim, base em madeira entalhada. China, Séc. XX (meados). Falhas no 
cajado.
Peso Aprox.: 259 g.
Dim: 24 cm. Total: 28 cm.
BASE: 350 €
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596
CANECA COM TAMPA
Em marfim esculpido decoração com dragões, asa em forma da dragão. China. Sinais de uso. 
Peso: 2674 g.
Dim.: 41 cm.
BASE: 1400 €

597
CENA DE BATALHA
Em marfim minuciosamente esculpido, representando figuras a cavalo. China, Séc. XIX. Base 
em madeira com defeitos.
Peso total aprox.: 182 cm.
Dim.: 17 cm.
BASE: 200 €

598
GRUPO ESCULTÓRICO
Em marfim esculpido, representando figuras e animais mitológicos. Marcada. China, Séc. XIX. Pequenas falhas e ligeiras colagens.
Peso Aprox: 3596 g.
Dim. 65cm
BASE: 1500 €

339leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



599
PARTE DE FAQUEIRO
Em metal prateado decoração relevada, marcado Fracalanza. Composição: 11 garfos e 7 facas de carne, 8 
garfos e 9 facas de sobremesa, 8 colheres de sopa, 5 colheres de sobremesa, 3 de chá e 5 de café, trinchante, 
colher de arroz, concha de sopa e de açúcar
BASE: 120 €

600
CONJUNTO DE 
TRINCHANTE, DOZE 
GARFOS E DEZ FACAS DE 
PEIXE
Em metal prateado decorado com 
gravados, anilhas em prata inglesa, 
marcas da cidade de Sheffield 
(1935) cabos em massa simulando 
marfim. Sinais de uso.
Dim. Trinchante: 12 e 18 cm.
BASE: 90 €

601
QUATRO COLHERES 
DE SOPA E CINCO DE 
SOBREMESA
Em prata francesa de 950, Séc. 
XIX/XX, marcas de garantia de 
teor, decoração relevada elementos 
vegetalistas, as colheres de 
sobremesa monogramadas no 
verso. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 326 g.
BASE: 100 €
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602
CONJUNTO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e vazada, parcialmente dourada. Com estojo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 60 g
Dim: 22 cm.
BASE: 80 €

603
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata inglesa marcas de garantia da cidade de Birmingham (1955) e de ourives “T&S”, 
remarcada águia (1938-1984) de 833, decoração guilhochada e esmaltada. Sinais de uso. 
Com estojo.
Peso aprox.: 59,2 g.
BASE: 40 €

604
TALHER DE SOBREMESA E COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flores”. 
Colher de refresco e faca com cabo em prata. Talher monogramado. Pequenos defeitos.
Dim: 16 a 21,5 cm.
BASE: 30 €

605
CONJUNTO DE DOZE COLHERES E DOZE GARFOS DE SOBREMESA
Em metal prateado marcada Christofle. Sinais de uso.
BASE: 40 €

606
TRINCHANTE
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XIX, marcas com desgaste, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 18 e19 cm.
BASE: 70 €

607
OITO FACAS, DOIS GARFOS 
E DUAS COLHERES
Em metal prateado de Christofle, 
decoração diversa. Sinais de uso.
BASE: 40 €
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608
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE MARISCO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 224 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 100 €

609
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata alemã de 800, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada “flores”. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 56 g.
BASE: 20 €

610
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 158 g.
BASE: 60 €

611
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE GELADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 147 g.
BASE: 60 €

612
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 138 g.
BASE: 50 €
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613
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 65 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 20 €

614
CONJUNTO DE TRÊS 
COLHERES DE GELADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 71 g.
BASE: 20 €

615
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE OSTRAS 
(MARISCO)
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 156 g.
BASE: 60 €

616
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata italiana, remarcada águia 
(pós 1985) de 925, decoração com 
friso em relevo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 75 g.
BASE: 30 €
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617
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 117 g.
BASE: 40 €

618
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 94 g.
BASE: 30 €

619
CONJUNTO DE TRÊS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
caninhas. Sinais de uso, uma com amolgadelas
Peso aprox.: 62 g.
BASE: 20 €

620
CONJUNTO DE CINCO COLHERES DE CAFÉ ART DECO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 68 g.
BASE: 20 €

621
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata europeia, de 800, marca de garantia de teor.  Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 86,3 g.
BASE: 30 €

622
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 154 g.
BASE: 60 €
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623
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-45) Caetano Rodrigues Araújo 
e de ourives (P-167) datável de 
1853-1861, decoração caninhas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 71 g.
BASE: 30 €

624
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata italiana, remarcada águia 
(pós 1985) de 925, decoração com 
friso em relevo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 158 g.
BASE: 60 €

625
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contaste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração canelada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 103 g.
BASE: 40 €
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626
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata italiana, remarcada águia 
(pós 1985) de 925, decoração com 
friso em relevo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 76 g
BASE: 30 €

627
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
parras e uvas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 120 g.
BASE: 50 €
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628
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e vazada “flor”, parcialmente dourado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 33 g.
Dim: 20,7 cm.
BASE: 20 €

629
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 19 g.
Dim: 20,7 cm.
BASE: 20 €

630
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ 
“FOLHA”
Em prata alemã de 800, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada “tronco”. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 39 g.
BASE: 20 €
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631
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 83 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 30 €

632
GARFO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42 g.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 20 €
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633
COLHER DE MOLHOS ARTE 
NOVA
Cabo em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

634
GARFO DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topazio, decoração 
relevada, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 61 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 20 €
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635
PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa decoração 
relevada, terminais na forma de 
garra. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 92 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

636
SEIS PEÇAS DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas.
Pequenas amolgadelas.
Dim: 17,5 a 29 cm.
BASE: 180 €
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637
TRINCHANTE DE CARNE
Com cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 27 e 31 cm.
BASE: 30 €

638
TALHER E PALITEIRO
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada, paliteiro 
em baquelite com aplicação 
em prata águia de 833 (falha e 
pequenos defeitos). Sinais de uso.
Dim. Paliteiro: 9x3,2x6,4 cm.
BASE: 30 €

639
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 27 e 31 cm.
BASE: 20 €
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640
ESPÁTULA “PAVÕES”
Cabo em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e metal amarelo 
vazado, gravado e policromado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 110 g.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 20 €

641
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada com elementos vegetalistas. 
Monogramados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 332 g.
Dim: 26 e 31 cm.
BASE: 130 €

642
COLHER DE ARROZ
Em prata italiana (Sterling) 
remarcada águia (pós 1985) de 
925, decoração com friso em 
relevo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 130 g.
Dim: 25,7 cm.
BASE: 50 €

643
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 265 g.
Dim: 33 cm.
BASE: 130 €

365leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



644
PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS ART DECO
Em nogueira e raiz de nogueira, assentos estofados a veludo verde. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
BASE: 60 €

645
MESA DE CENTRO ART DECO
Em nogueira e raiz de nogueira, pernas curvas, de dois tampos circulares, o superior com 
vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 71,5x81,5 cm.
BASE: 80 €

646
APARADOR ALTO COM PORTAS DE CORRER
Em pau santo e folheado a pau santo, de três gavetas e quatro portas. Nórdico. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim: 112x180x47 cm.
BASE: 1300 €

647
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 47 cm.
BASE: 80 €

648
TRÊS CANDEEIROS DE 
TECTOS ART DECO
Em metal cromado, globos em vidro 
fosco canelado. Sinais de uso.
Dim.: 79 cm.
BASE: 50 €
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649
ABSTRATO
Óleo sobre cartão, assinado Catta e 
datado 1983.
Dim.: 122x83 cm.
BASE: 150 €

650
“SEM TÍTULO”
Técnica mista sobre papel, assinada 
PPD.QDQP e datada 1997.
Dim.: 22x18,5 cm.
BASE: 120 €

652
BÁRBARA MARTINS
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1997. Não emoldurado.
Dim.: 22x16 cm.
BASE: 30 €

651
CABRAL PINTO (n. 1947)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2019, frente e verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 20x20 cm.
BASE: 70 €
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653
JÚLIO POMAR (1926-2018) 
- SERIGRAFIA
“Le Cadran”
Serigrafia colorida sobre papel 
(62/150), assinada.
Dim.: 65x52,5 cm.
BASE: 300 €

655
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre madeira, 
assinada e datada 2006.
Não emoldurado.
Dim.: 53x68 cm.
BASE: 80 €

656
BIFERREIRA
“Usos e Costumes”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2016, no verso. Não 
emoldurada.
Dim.: 50x70 cm.
BASE: 70 €

654
“SEM TÍTULO”
Acrílico sobre cartão prensado, 
assinado e datado 2001 no verso.
Dim.: 38,5x30,5 cm.
BASE: 50 €
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657
“CAVALOS”
Grupo escultórico em metal 
amarelo patinado. Sinais de uso.
Dim: 19x35x8 cm.
BASE: 20 €

658
“PANTERA”
Escultura em bronze patinado, 
representado pantera descendo de 
arvore, assinada Malcolm Solomon. 
Sinais de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 100 €

659
MASCARA
Esculpida em madeira, decoração 
policromada. Africana. Pequenas 
falhas.
Dim.: 21,5x23 cm.
BASE: 50 €
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660
ENCOSTO DE CABEÇA 
FIGURATIVO
Esculpida em madeira com figura 
masculina. Africana. Sinais de uso.
Dim: 10x24x7 cm.
BASE: 30 €

661
QUATRO ELEFANTES
Grupo escultórico em pau preto e 
outros materiais. Africana. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 12,5x31 cm.
BASE: 20 €

662
CAVALO
Escultura em madeira exótica. Weil 
Art. Pescoço restaurado, pequenas 
falhas numa orelha e uma pata 
colada.
Dim: 34x46 cm.
BASE: 150 €

663
PREGUIÇA E MACACO
Duas em esculturas em madeira 
exótica. Weil Art. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 25,5 e 14 cm.
BASE: 70 €
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664
CABEÇA
Esculpida em madeira exótica. Weil 
Art. Sinais de uso.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

665
CABEÇA
Escultura em bronze patinado, 
Benim, Africa. Sinais de uso.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 60 €

666
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso Aprox: 1082 g. 
Dim: 31 cm.
BASE: 90 €
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667
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 1545 g. 
Dim: 37,5 cm.
BASE: 90 €

668
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 2105 g. (com base) 
Dim: 45 cm. (com base)
BASE: 400 €

669
AGUADEIRA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 741g. (com base)
Dim: 33,5 cm. (com base)
BASE: 350 €

670
CAÇADOR
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 1270 g. (com base)
Dim: 28 cm. (com base)
BASE: 350 €
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671
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 677 g. (com base) 
Dim: 19 cm. (com base)
BASE: 250 €

672
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. Arte Africana 
anos 50. 
Peso aprox: 1361 g. (com base) 
Dim: 22 cm. (com base)
BASE: 350 €

673
DOIS PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China, Séc. 
XIX/XX decoração “Mandarim”  
policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e 
insectos. Sinais de uso e um com 
esbeiçadela.
Dim: 24 e 24,5 cm.
BASE: 80 €

674
PRATO RECHAUD
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração “Mandarim”  
policromada e dourada, com cena 
do quotidiano, na aba flores, frutos 
e borboletas. Falta uma pega e 
ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 24 cm.
BASE: 50 €
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675
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, Séc. 
XIX decoração “Mandarim”   
policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores, 
pássaros e insectos, pegas em 
relevo cães de foo. Furo nas bases. 
Desgaste, uma restaurada e 
pequenos defeitos. Dim.: 38 cm.
BASE: 120 €

676
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes da família verde 
policromados e dourada “paisagem 
com figuras”. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 50 €

677
DUAS CHÁVENAS DE CHÁ 
COM PIRES
Em porcelana da China, Séc. 
XIX/XX decoração “Mandarim”  
policromada e dourada, reservas 
com cenas do quotidiano, flores 
e insectos. Uma chávena com 
ínfima esbeiçadela e um pires com 
pequeno cabelo.
BASE: 40 €

678
MESA DE APOIO
Em tamarindo entalhado e vazado 
com elementos vegetalistas, 
tampos redondos com placas 
em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração policromada e dourada 
“figuras, flores e insectos”. A placa 
superior colada e pequenas falhas.
Dim: 81x36 cm.
BASE: 750 €
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679
BILHETEIRA RECORTADA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figura e flores”, 
caligrafia, no verso frutos e 
morcegos. Desgaste, esbeiçadela 
no verso.
Dim: 5,6x23,5x18,5 cm.
BASE: 150 €

680
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos florais. 
Desgaste, pequenas esbeiçadelas e 
um com cabelo.
Dim.: 18 e 18,5 cm.
BASE: 40 €

681
CAIXA CILÍNDRICA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figuras em cenas do 
quotidiano”. Marcada com lacre. 
Sinais de uso.
Dim: 12x8 cm.
BASE: 150 €

682
COVILHETE
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim”, reserva paisagem 
com figuras, na aba flores, insectos 
e pássaros. Sinais de uso e dois 
pequenos cabelos no bordo.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 30 €
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683
TAÇA
Em porcelana da China, Séc. XVIII/
XIX, decoração a azul “Cantão”, 
paisagem com pagodes. Sinais 
de uso.
Dim: 8x20 cm.
BASE: 300 €

684
TAÇA COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde e dourado “dragões”. 
Marcada na tampa. Restauro na 
taça, pequenos cabelos e ínfimas 
esbeiçadelas na tampa.
Dim.: 8,5x10,7 cm.
BASE: 120 €

685
TRÊS TAÇAS COM PIRES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII/XIX, 
decoração policromada e dourada 
“paisagem com figuras”. Desgaste, 
cabelos e esbeiçadelas 
Dim: 4,7x9 e 14 cm.
BASE: 200 €

686
TERRINA REDONDA
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “grinaldas e flores”, 
pomo vazado e pegas relevadas 
“cabeças e javali”. Restauros, 
esbeiçadelas nas pegas.
Dim.: 19,5x22 cm.
BASE: 70 €
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687
FRASCO DE CHÁ E TAÇA
Em porcelana da China Companhia 
das índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Tampa 
ligeiramente diferente com 
esbeiçadelas, taça com pequenos 
cabelos e esbeiçadela na base.
Dim: 15 e 4.5x9 cm.
BASE: 80 €

688
PEQUENO COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada “Paisagem com 
figuras”. Sinais de uso e pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 3x13 cm.
BASE: 40 €

689
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”. Esbeiçadelas, 
um com pequeno cabelo no verso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 150 €

690
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada com 
esmaltes da família rosa “flores, 
pássaros e objectos”. Falhas e 
cabelo.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 50 €
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691
PAR DE CÃES DE FOO
Esculturas em porcelana da 
China, decoração monocroma azul 
turquesa. Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 50 €

692
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
a azul com paisagem e pássaro, na 
aba reservas com flores e objectos 
preciosos. Bordo colado (aprox. 8,5 
cm.) Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 350 €

693
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso.
Dim: 24,2 cm.
BASE: 800 €

694
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras, 
flores e objectos”. Sinais de uso.
Dim: 27,7 cm.
BASE: 950 €
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695
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com cenas do quotidiano e 
elementos vegetalistas. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 37,5 cm.
BASE: 900 €

696
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com guerreiros e caracteres. 
Marcada. Sinais de uso, cabelos e 
pequeno restauro na boca. 
Dim: 42,3 cm.
BASE: 100 €

697
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração a azul com elementos vegetalistas e 
geométricos. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 35,5 cm.
BASE: 100 €

698
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração a azul “paisagens e figuras”. Sinais de uso.
Dim: 21,5x11,5 cm.
BASE: 70 €

699
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “flores e objectos  auspiciosos”, 
medalhão com dragão e bordo com grega. Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 150 €

700
PEQUENO COVILHETE
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração “Imari” a rouge de fer, 
azul e dourado “meninos e flores”, exterior dita “chocolate”. Sinais de uso.
Dim: 3,2x14 cm.
BASE: 80 €
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701
COVILHETE
Em cerâmica Japonesa, decoração 
policromada “paisagem com 
figura”. Marcada. Sinais de uso e 
craquelé.
Dim: 4x21,5 cm.
BASE: 80 €

702
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores”, interior a 
amarelo. Marcada. Sinais de uso, 
pequena esbeiçadela e pequeno 
cabelo no bordo.
Dim: 5,5x21,5 cm.
BASE: 180 €

703
PEQUENO JARRO
Em porcelana da China, decoração monocroma a castanho. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 200 €

704
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “paisagem com 
erudito e figuras”, reservas com “símbolos auspicioso”, no verso flores. Sinais de uso.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 250 €

705
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana japonesa, decoração “Imari” a azul, rouge de fer e dourado “figuras, flores, 
insectos e pássaro”. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 45 cm.
BASE: 100 €

706
LIMPA PINCÉIS
Em porcelana da China com decoração a grisaille com dragão, caracteres, assinada. Sinais de 
uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 150 €
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707
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com dragão entre 
nuvens. Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 150 €

708
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com caracteres sobre fundo 
verde “Celadon” com gravados 
geométricos. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 150 €

709
POTE COM PEGAS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração relevada e policromada. 
Sinais de uso, pequenas falhas no 
vidrado.
Dim.: 15,5x16 cm.
BASE: 150 €

710
JARRA GOMADA
Esculpida em pedra dura. China. 
Sinais de uso.
Dim.: 14,6 cm.
BASE: 60 €
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711
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 160 €

712
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração “craquelé” sobre fundo Celadon. Sinais 
de uso.
Dim.. 19,6 cm
BASE: 150 € 713

JARRA
Em porcelana da China, decoração monocroma, craquelê, pegas relevadas. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 450 €

714
JARRA FACETADA
Em cerâmica oriental, decoração monocroma castanha com caracteres em relevo. Sinais de 
uso e pequenas falhas na base.
Dim.: 23 cm.
BASE: 70 €

715
BUDA
Escultura em porcelana chinesa, 
decoração “blanc-de-Chine”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 450 €
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716
GRANDE JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
reservas “cenas do quotidiano 
e caligrafia”, sobre fundo com 
morcegos, pêssegos, enrolamentos 
de lótus e símbolos auspiciosos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 54 cm.
BASE: 900 €

717
PEQUENO ARMÁRIO
Com marchetaria em diversas 
madeiras, decoração com 
elementos geométricos, puxadores 
torneados. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 46,5x43x17 cm.
BASE: 250 €

718
SOMBRINHA
Em osso e seda, cabo articulado e 
trabalhado. Europa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 64,5 cm.
BASE: 40 €
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719
COFRE COLONIAL
Em madeira revestida a placas de 
tartaruga, aplicações em metal 
dourado e relevado. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim.:15,5x23x13 cm
BASE: 1400 €

720
NOSSA SENHORA 
COROADA COM O MENINO
Escultura em marfim com vestigios 
de policromia e dourado. Sinais 
de uso.
Peso aprox: 1,024 g.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 1100 €
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721
CRISTO
Escultura em marfim, parcialmente 
policromado e dourado. Europa, 
Séc. XX (anos 40). 
Peso Aprox: 5169 g.
Dim.: 75 cm.
BASE: 5000 €

722
SINETE
Em marfim esculpido “flor e folhagem”, com tachas e cunho em ferro. Europa , Séc. XIX. 
Sinais de uso, pequena falha.
Peso aprox.: 50 g.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 250 €

723
SINETE “MARIA ANTONIETA”
Escultura em marfim, cunho em bronze. Europa, Séc. XIX Sinais de uso. 
Peso aprox.: 45 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 250 €

724
DOIS SINETES
Em prata, um dourado, decoração relevada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 40 g.
Dim: 8 e 9 cm.
BASE: 120 €
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725
CANETA E DUAS ESFEROGRÁFICAS DUPONT
Em metal dourado e lacada a negro, marcadas S.T.Dupont. Caneta com 
aparo em ouro de 18Kt. Com estojo, caixa e documentos originais. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 14,2 cm.
BASE: 50 €

726
CANETA E ESFEROGRÁFICA MERCEDES-BENZ
Lacadas a negro e outros materiais. Marcadas. Fabricadas na Alemanha. Com estojo. Sinais 
de uso.
Dim.: 14 e 14,5 cm.
BASE: 20 €

727
CANETA CARTIER
Em metal prateado e dourado, aparo em ouro de 18Kt. Estojo original. Acompanha recarga 
de esferográfica da Cartier. Sinais de uso.
Dim.: 13,8 cm.
BASE: 40 €

728
CANETA SHEAFFER
Em plaqué de ouro, aparo em ouro de 14Kt. Marcada. Fabricada nos EUA. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 30 €

729
ISQUEIRO DUPONT
Em plaqué de ouro revestido 
parcialmente a laque de Chine, 
simulando madeira. Marcado 
S.T.Dupont, numerado 13AEP20. 
Francês, Séc. XX. Com estojo e 
documentos. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x3,7x1 cm.
BASE: 60 €

730
RELÓGIO DE PULSO 
CHRONOTECH DUAL FACE
Caixa em aço e bracelete original 
em borracha. Movimento a quartzo, 
cronógrafo. Em marcha. Sinais 
de uso.
Dim.: 4,8 cm.
BASE: 50 €
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731
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço. Caixa em aço, bracelete 
em pele original e mostrador azul. 
Movimento mecânico de corda. Em 
marcha. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 4x3 cm.
BASE: 60 €

732
RELÓGIO DE PULSO SEIKO
Caixa e bracelete em aço, 
mostrador de fundo branco, 
movimento a quartzo. Em marcha.
Dim.: 2,5x2 cm.
BASE: 20 €

733
RELÓGIO DE PULSO 
PULSAR
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo. Em 
marcha.
Dim.: 2,7 cm.
BASE: 20 €
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734
RELÓGIO DE PULSO LORUS
Caixa em aço, mostrador de fundo 
branco, movimento a quartzo. Em 
marcha.
Dim.: 2,5 cm
BASE: 20 €

735
RELÓGIO OSIROCK
Caixa e bracelete em aço, 
mostrador com data e numeração 
romana, movimento a quartzo. Em 
marcha.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 20 €

736
RELÓGIO DE PULSO CAMEL
Caixa em aço, mostrador de fundo 
branco, movimento a quartzo. 
Em marcha. Caixa original e 
documentos.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 40 €

737
RELÓGIO ICE
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo. 
Em marcha. Caixa original e 
documentos.
Dim: 4 cm.
BASE: 40 €
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738
RELÓGIO DE PULSO 
SECTOR
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo. 
Em marcha. Caixa original e 
documentos.
Dim.: 5 cm.
BASE: 40 €

739
RELÓGIO DE PULSO 
SECTOR CRONÓGRAFO
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro com data, movimento a 
quartzo, cronógrafo. Em marcha. 
Caixa original e documentos.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 40 €

740
RELÓGIO SECTOR 
CRONÓGRAFO
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo, 
cronógrafo. Em marcha. Caixa 
original e documentos.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 40 €

741
RELÓGIO ESC
Caixa em aço, mostrador de fundo 
branco, movimento a quartzo. Caixa 
original. Em marcha.
Dim: 3,1x1,9 cm.
BASE: 20 €
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742
RELÓGIO FESTINA 
AUTOMÁTICO
Caixa em aço, mostrador de fundo 
branco com numeração romana. 
Movimento a quartzo. Caixa original 
e documentos.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 40 €

743
RELÓGIO SECTOR 
CRONÓGRAFO
Caixa em aço, mostrador de fundo 
negro, movimento a quartzo, 
cronógrafo. Em marcha. Caixa 
original e documentos, acompanha 
acessórios.
Dim: 5 cm.
BASE: 40 €
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745
FLOREIRA
Armação em bronze dourado, 
decoração relevada “Putti” e 
elementos vegetalistas, interior em 
vidro (falhas e defeitos). Inglesa, 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso. 
Dim: 15x25x18 cm.
BASE: 40 €

746
JARRO
Em vidro lapidado “flores”, com 
pega, gargalo e tampa em estanho. 
Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 120 €

747
JARRA ARTE NOVA WMF
Em metal prateado, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, alma em vidro, 
marcada. Alemã, Séc. XX. Desgaste 
no prateado.
Dim.: 46 cm.
BASE: 80 €

748
PAR DE CASTIÇAIS 
“PALMEIRAS COM 
MACACOS”
Em metal amarelo dourado e 
patinado, decoração relevada. 
Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 60 €

744
COPO COM TAMPA
Em grés decoração policromada 
e relevada com aves, animais 
e arvoredo, tampa em estanho 
decorada com gravados (leves 
amolgadelas). Marcada. Alemão. 
Pequenas esbeiçadelas na base.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 120 €
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749
TAÇA “CONCHA”
Em ceramica vidrada e relevada, 
decoração de escorridos. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 9x38 cm
BASE: 160 €

750
PAR DE JARROS
Em porcelana moldada decoração 
relevada, policromada e dourada 
com figuras mitológicas. Alemã, 
marcada. Sinais de uso e falta 
cabeça do menino.
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 150 €

751
CAIXA RECORTADA
Em pedra dura, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso e pequenas falhas.
Dim: 20 cm.
BASE: 500 €

752
REFRESCADOR OVAL 
(WINE-COOLER)
Em loiça pó de pedra, decoração 
policromada “flores”. Sinais de uso 
e restauro no fundo.
Dim: 21x50x34 cm.
BASE: 50 €
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753
PRATO COBERTO
Em loiça pó de pedra marcada 
Davenport, decoração  “Dresden 
Star” policromada e dourada 
com enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso, tampa com cabelo.
Dim.: 16x31,5x27 cm.
BASE: 40 €

754
PRATO, SALADEIRA E 
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra inglesa 
marcada Boyle & Company, 
decoração policromada “flores 
e passaros”. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 26,5; 8x30,5x26,5 e 48,5x40 
cm.
BASE: 300 €

755
TENAZ PARA GARRAFAS DE 
VINHO SANDEMAN
Em ferro e madeira. Caixa original 
em madeira.
Dim.: 48 cm.
BASE: 20 €

756
AGUARDENTE ADEGA 
VELHA RESERVA, 
ANTIQUA RESERVA E F. 
VINICULTORES DO DÃO 
RESERVA
Três garrafas.
BASE: 30 €
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757
AGUARDENTE VELHA 
CONDE VILLAR E ADEGA 
VELHA CASA D’AVELLEDA
Duas garrafas 500ml e 700ml.
BASE: 20 €

758
AGUARDENTE VELHA 
C.R.&F. RESERVA, ADEGA 
VELHA 6 RESERVA E 
QUINTA DO ROL V.S.O.P.
Três garrafas.
BASE: 40 €

759
AGUARDENTE VELHA 
BARROS RESERVA DA 
FUNDAÇÃO
Garrafa 1L, engarrafada em 1973.
BASE: 30 €
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760
BRANDY DELAFORCE 
GRANDE RESERVA V.O.
Uma garrafa.
BASE: 30 €

761
AGUARDENTE MONTANHA 
VELHÍSSIMA V.S.O.P. E FIM 
DE SÉCULO VELHÍSSIMA
Duas garrafas 700ml.
BASE: 20 €

762
WHISKY HAIG’S GOLD 
LABEL
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €
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763
WHISKY HIGHLAND QUEEN 
“GRAND” 15 ANOS
Garrafa 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

764
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original em 
madeira.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

765
WHISKY JAMES MARTIN’S 
30 ANOS
Garrafa 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 400 €
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766
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA OIRO DA CEPA E 
TAYLOR’S CHIP DRY
Duas garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

767
PORTO SANDEMAN 
VINTAGE 2003 E VAU 
VINTAGE 1999
Duas garrafas 750ml, engarrafados 
em 2005 e 2001.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

768
PORTO FERREIRA VINTAGE 
1987 E FERREIRA VINTAGE 
2007
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

769
PORTO OFFLEY BOA VISTA 
VINTAGE 2000 E 2007
Duas garrafas 750ml, engarrafados 
em 2002 e 2009.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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770
PORTO FERREIRA VINTAGE 
1982
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

771
PORTO SANDEMAN TAWNY 
40 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

772
PORTO SANDEMAN 
COMEMORATIVA 
BICENTENÁRIO 30 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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773
PORTO PORTAL VINTAGE 
1995
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

774
PORTO SANDEMAN 
THE HAT & CAPE 
225th ANNIVERSARY 
COLLECTION VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

775
CARTUXA RESERVA 2007, 
2008 E COLHEITA 2009
Três garrafas 750ml, caixas 
originais.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 40 €
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776
COLAR DE MALAQUITE
Com 74 contas em degradé. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 342 g.
Dim: 105 cm.
BASE: 200 €

777
COLAR
Com contas de malaquite de 
tamanho decrescente. Sinais de 
uso e pequenos defeitos. 
Dim. 25 cm.
BASE: 30 €

778
CAIXA PARA BATON E 
FRASCO DE PERFUME
Em prata Sterling, revestida 
a esmalte azul, decoração 
guilhochada e policromada “flores”. 
Marcada “Made in Germany”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Dim: 5 e 6 cm.
BASE: 30 €
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779
FACA CORTA PAPEL
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, símbolo do Euro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 62 g.
Dim: 20,2 cm.
BASE: 30 €

780
CANETA “PENA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gravada. Com 
estojo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 14,6 g. (só prata)
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €

781
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833. sinais de uso, 
pequenos defeitos malha.
Peso aprox.: 50 g.
Dim: 10x7 cm.
BASE: 20 €

782
DUAS ESCOVAS DE TOILETTE
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, marcada Queiroz, Lda. Porto, 
decoração lisa. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Dim. 18x11 e 12,5x7,5 cm
BASE: 40 €

783
CAIXA RETANGULAR E ANELEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 e 1º. titulo, decoração gravada 
com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 110 g.
Dim: 2x,8,8x3 e 2x6,5 cm.
BASE: 50 €

784
QUATRO PLACAS PARA GARRAFA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833 e (pós 1985) de 925, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 50,5 g.
Dim.: 4x6,5 cm.
BASE: 20 €

437leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



785
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em prata contraste águia (pós 1985) de 925, de formato retangular com cantos 
arredondados. Sinais de uso e um com pequenas amolgadelas.
Dim. 19x14 e 12,5x9,5 cm
BASE: 30 €

787
PORTA RETRATOS OVAL
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
enrolamentos e acanto. Sinais de 
uso.
Dim: 21,7x14,5 cm.
BASE: 130 €

786
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, de 
formato retangular, um liso e outro 
martelado. Sinais de uso, leves 
amolgadelas. 
Dim. 10x7 e 17x13 cm.
BASE: 30 €

788
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
decoração relevada “enrolamentos 
e flores”. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e pequenas 
amolgadelas.
Dim: 21x27 cm.
BASE: 150 €
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789
CONJUNTO DE QUATRO 
SALEIROS/PIMENTEIROS 
CHRISTOFLE
Individuais, em vidro moldado, 
tampas prata de 800, marcas de 
garantia de teor. Caixa de origem. 
Franceses, Séc. XX. Sem marcas 
portuguesas ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 60 €

790
PEQUENA JARRA
Em porcelana moldada, decoração 
monocroma a branco  aplicações 
em prata Sterling. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €

791
CINCO PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa Séc. XIX/XX (dois 
miniatura). Um sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. falhas e pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 112,6 g.
Dim: 4,5 a 9 cm.
BASE: 50 €
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792
FIO COM MEDALHA “ECCE 
HOMO” E TERÇO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
terço com pequenos defeitos.
Peso aprox.: 28,8 g.
Dim: 41 e 34,5 cm.
BASE: 20 €

793
RESPLENDOR
Em prata e filigrana de prata 
cravejado com pedra colorida. Sem 
marcas ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2 g.
Dim.: 3,5x3,5 cm.
BASE: 30 €

794
PAR DE FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal moldado e lapidado, 
gargalos e tampas em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“grinaldas”. Sinais de uso e tampa 
com ligeira amolgadela.
Dim: 12,5 cm
BASE: 100 €

795
CAIXA COM TAMPA
Em vidro gravado decorado com 
uvas, tampa em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
concheados e enrolamentos.
Peso aprox.: 12,8 (só prata)
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 20 €
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796
DUAS CAIXAS DE PÓ DE 
ARROZ
Em vidro gravado “flores”, tampas 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 30,6 (só prata) g.
Dim: 8 e 11cm
BASE: 40 €

797
DOIS TINTEIROS, MATA 
BORRÃO, SINETE E PENA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, vidro e 
outros materiais. Sinais de uso, 
amolgadelas e um tinteiro com 
esbeiçadela na base.
Dim. Mata-borrão: 6,5x12x7,5 cm.
BASE: 30 € 798

DOIS TINTEIROS
Em vidro moldado, gargalos e tampas em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833 e águia (pós 1985) de 835, decoração 
relevada. Sinais de uso e um com pequenas esbeiçadelas na base.
Dim: 5 e 6 cm.
BASE: 50 €
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799
TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado, de excepcional qualidade, com selo de certificação em 
metal, companha 24 guardanapos diferentes. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 300x190 cm.
BASE: 500 €

800
TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado “flores”. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim.: 270x175 cm.
BASE: 120 €

801
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado “flores”. Macau. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 240x164 cm.
BASE: 120 €

802
TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA COM QUATRO 
GUARDANAPOS
Em linho bordado colorido com raminhos. Sinais de uso e manchas.
Dim:.270x170 cm
BASE: 100 €

803
TOALHA DE MESA DA ILHA DA MADEIRA 
E TOALHA DE CHÁ
Em linho bordado colorido, acompanha doze 
guardanapos diferentes. Toalha de chá em linho 
bordado com aplicações em renda, acompanha 
cinco guardanapos diversos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 170x130 e 110x110 cm.
BASE: 100 €
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804
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado “flores”, aplicação de rendas. Macau. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 260x164 cm.
BASE: 60 €

805
TOALHA DE MESA COM SEIS GUARDANAPOS
Em linho branco “flores”. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 170x129 cm.
BASE: 40 €

807
TOALHA DE CHÁ COM SEIS 
GUARDANAPOS
Em algodão adamascado rosa. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 150x115 cm.
BASE: 40 €

806
TOALHA DE MESA
Em linho com aplicações em renda 
e ajour. Manchas e defeitos.
Dim: 223x174 cm.
BASE: 50 €
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808
TOALHA DE MESA
Bordada a macramé. Sinais de uso.
Dim: 235x130 cm.
BASE: 70 €

809
TOALHA DE MESA E 
DEZASSEIS GUARDANAPOS
Em linho bordado colorido “flores”, 
oito mais pequenos. Sinais de uso 
e manchas.
Dim: 238x169 cm.
BASE: 120 €

810
TRÊS TOALHAS DE MESA
Adamascadas, uma branca, outra 
azul e ainda outra amarela. 
Acompanha doze guardanapos 
brancos. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 250x170 ; 225x130 e 
237x200 cm.
BASE: 120 €

811
TOALHA DE MESA
Em linho com aplicações em croché 
de algodão. Sinais de uso.
Dim: 345x190 cm.
BASE: 180 €
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812
TOALHA DE MESA
Em tecido bege bordado “flores”, 
aplicações em croché de algodão. 
Sinais de uso e pequenas manchas
Dim.: 237x150 cm.
BASE: 50 €

813
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Em linho bordado e ajour. Sinais 
de uso.
Dim.: 97x94 e 91x87 cm.
BASE: 40 €

814
DUAS TOALHAS DE MÃOS E SUPORTE PARA ROLOS
Em linho bordado “flores” e croché de algodão, suporte em algodão com rendas. Sinais de 
uso e pequenas manchas de estar guardadas.
Dim.: 55x15,5; 92x45,5 e 110x62 cm.
BASE: 10 €

815
TRÊS LENÇOIS COM FRONHAS
Em algodão bordado colorido “flores”. Manchas e sinais de uso.
Dim.: 165x195; 250x195 e 235x195 cm.
BASE: 40 €

816
TRÊS LENÇÓIS
Em linho bordado, aplicações em renda e duas fronhas cada. Um liso. Um assinado 
Candidinha Alves. Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 290x193; 330x193; 270x195; 80x58 e 60x48 cm.
BASE: 80 €

817
COLCHA
Dita “de puxadinhos”, em algodão. Trabalho de tear manual. Dois panos. Centro com motivos 
geométricos e barra com motivos vegetalistas. Com franjas a toda a volta. Ínfimos sinais de 
uso. 
Dim. 264x218 cm.
BASE: 40 €
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818
DUAS FRONHAS “VASO 
COM FLORES”
Em tecido bordado com fitas 
coloridas. Sinais de uso.
Dim: 44x44 cm.
BASE: 10 €

819
PEÇA EM LINHO
Com aproximadamente 5 metros 
de comprimento e 0,62 metros de 
largura. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
BASE: 50 €

820
PEÇA EM LINHO
Com aproximadamente 14 metros de comprimento 
e 0,52 metros de largura. Sinais de uso e manchas.
BASE: 140 €

821
PEÇA DE LINHO
Com aproximadamente 10 metros de comprimento 
e 0, 62 metros de largura. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
BASE: 100 €

822
PEÇA EM LINHO
Com aproximadamente 11 metros de comprimento 
e 0,68 metros de largura. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
BASE: 110 €
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823
TOALHA DE MESA
Em algodão pintado com motivos africanos. Sinais de uso, pequenos defeitos. 
Dim.: 260x150 cm.
BASE: 30 €

824
CASULA
Em veludo lavrado com galões dourados 
e outros materiais. Falhas e defeitos.
Dim: 150 cm.
BASE: 150 €

825
DIVERSOS PARAMENTOS
Em seda brocada e adamasca com galões. Composto por casula, capa de asperges, duas estolas, panos de 
armar. Sinais de uso, manchas e defeitos.
Dim: 108 e 105 cm.
BASE: 120 €

826
SANTO SUDÁRIO
Em linho pintado frente e verso. Falhas, 
manchas e defeitos.
Dim: 221x68 cm.
BASE: 225 €

457leiloeira corte real | 2 e 3 de Novembro de 2023



831
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia de 925 e ouro de 9Kts., contraste 
andorinha (pós 1985) cravejado com pedras azuis. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 7,8 g.
Med.: 18
BASE: 20 €

827
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 com pedras 
matizadas. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 18,1 g.
Med.: 17
BASE: 20 €

832
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), cravejado com 
diamantes talhe rosa e rubi. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,7 g.
Dim: 2,5x3,8 cm.
BASE: 40 €

828
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decorada com aplicações rosa. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 14,9 g.
Med.: 18,5
BASE: 20 €

833
DOIS ANEIS “CAMAFEU”
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835. Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 6,5 e 7 g.
Dim: 18 e 18,5
BASE: 10 €

829
PENDENTE “CRUZ”
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925,  cravejada com pedraria.
Peso aprox.: 10,2 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 10 €

834
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia de 925 e ouro de 9Kts., contraste andorinha (pós 
1985), decoração oxidada cravejada com pedraria e perola. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 16,1 g.
Med.: 18
BASE: 20 €

830
ALFINETE
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 900, decoração recortada com 
esmalte pintado “figura feminina”. Sinais de uso, pequeno defeito no esmalte.
Peso aprox.: 6,9 g.
Dim.: 3,5x2,7 cm.
BASE: 20 €
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835
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia de 925 e ouro de 9Kts., contraste 
andorinha (pós 1985), decoração oxidada cravejada com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso total apox.:17,3 g.
Med.: 17,5
BASE: 20 €

836
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração oxidada cravejada com 
pedraria. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 14,5 g.
Med.: 18
BASE: 20 €

837
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia de 925 e ouro de 9Kts., contraste andorinha (pós 
1985), decoração martelada, cravejada com pedra talhe oval. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 16,5 g.
Med.: 16
BASE: 20 €

838
ANEL
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925 com quartzo rutilado. Sinais de 
uso.
Peso total aprox: 18,1 g.
Med.: 19
BASE: 20 €

839
ANEL
Em prata portuguesa contraste 
águia de 925 e ouro de 9Kts., 
contraste andorinha (pós 1985), 
cravejada com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 12,5 g.
Med.: 17,5
BASE: 20 €

840
ALFINETE/PENDENTE
Em prata portuguesa dourada de 
833, Séc. XX (meados), decoração 
gravada, cravejado com pedras 
lilás. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 96 g.
Dim: 9x7,5 cm.
BASE: 80	€
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Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
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These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.
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